
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

 
 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГРОДНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 
 
 

Библиотека. Информационно-библиографический отдел 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОЛЬГА ИЛЬИНИЧНА ДУБРОВЩИК 
 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гродно 
ГрГМУ 

2009 



2
 

УДК 016:617 (476.6) 
ББК 91.9 

О-56 
 

 
 
 

Составители: Е.С. Волкова; 
Е.А. Гирза; 
Т.Б. Журавлёва; 
Л.А. Макарчик. 

 

 
 
 

Общая редакция: Л.С. Лукашевич. 
 

 
 
 
 
 

О-56 
Ольга Ильинична Дубровщик : биобиблиографический 

указатель  /  сост.  Е.С.  Волкова  [и  др.]  ;  под  общ.  ред. 
Л.С. Лукашевич ; вступ. ст. проф. Г.Г. Мармыша. – Гродно, 
2009. – 64 с. 

ISBN 978-985-496-476-8 
 

 
 
 

Издание подготовлено к юбилею зав. кафедрой общей хирургии УО 
«Гродненский государственный медицинский университет», доктора 
медицинских наук, профессора О.И. Дубровщик. 

Указатель включает биографический очерк, а также перечень 
трудов О.И. Дубровщик, опубликованных в 1974-2008 гг. 

Все публикации структурированы в  хронологическом порядке, а 
внутри – по алфавиту. 

Справочный аппарат представлен именным указателем, 
включающим фамилии соавторов. 

Издание рассчитано на преподавателей медицинских вузов, 
студентов, аспирантов, практических врачей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN 978-985-496-476-8 

УДК 016:617 (476.6) 
ББК 91.9 

 
© УО «ГрГМУ», 2009 



3
 

 



4
 

Предисловие 
 

 
 
 

Биобиблиографический указатель содержит список научных 

трудов заведующей кафедрой общей хирургии, доктора медицинских 

наук, профессора УО «Гродненский государственный медицинский 

университет» Дубровщик Ольги Ильиничны. 

В  издание  включены  печатные  работы  О.И.  Дубровщик  за 

период с 1974 по 2008 гг. Источниками при составлении указателя 

послужили:    каталоги    и    картотеки    библиотеки    ГрГМУ,    БД 

«Публикации научных сотрудников ГрГМУ», ряд 

библиографических пособий и личный архив автора. 

Указатель состоит из следующих разделов: 

Основные даты жизни и деятельности. 

Биографический очерк. 

Публикации о жизни, деятельности и интервью. 
 

Научные публикации. 
 

Материал  в  указателе  располагается  в  хронологическом 

порядке, а в пределах года – по алфавиту авторов и заглавий трудов. 

Издание снабжено именным указателем, включающим фамилии 

соавторов. 

Биобиблиографический указатель адресован преподавателям, 

научным работникам, аспирантам, студентам, практическим врачам и 

всем тем, кто интересуется общественной, научной и учебно- 

преподавательской деятельностью Ольги Ильиничны Дубровщик. 



5
 

Основные даты жизни и деятельности заведующией 
кафедрой общей хирургии, доктора медицинских наук, 

профессора О.И. Дубровщик 
 
 

1944 – 27 марта родилась в д. Большая Слива, Слуцкого 
р-на, Минской обл. 

 

1961-1963 – Студентка Барановичского медицинского 
училища. 

 

1963-1966 – Медицинская сестра хирургического отделения 
1-й городской клинической больницы 
им. З.П. Соловьева г. Гродно. 

 

1966-1972 – Студентка Гродненского 
 государственного

  медицинского института и операционная
медсестра по совместительству 1-й городской 
клинической больницы им. З.П. Соловьева 
г. Гродно. 

 

1972-1975 –    Клинический ординатор кафедры общей хирургии 
Гродненского государственного    медицинского 
института. 

 

1975-1980 –    Старший   лаборант   кафедры   общей   хирургии, 
врач-хирург 1-й городской клинической больницы 
им. З.П. Соловьева г. Гродно. 

 

1979 –    Присуждена       ученая       степень       кандидата 
медицинских наук. 

 

1980-1990 – Ассистент  кафедры  общей  хирургии
Гродненского государственного медицинского
института. 

1990-1993 – Доцент кафедры общей хирургии ГрГМИ. 

1992 – Присуждена ученая степень доктора медицинских 
наук. 

1993-2004 – Профессор  кафедры  общей  хирургии
Гродненского государственного медицинского
института. 

2005- н/в – Заведующая кафедрой общей хирургии ГрГМУ. 



6
 

Ольга Ильинична Дубровщик – доктор медицинских наук, 
профессор, заведующая кафедрой общей хирургии УО «Гродненский 
государственный медицинский университет». 

О.И. Дубровщик - автор 253 научных публикаций, 
3  изобретений,  1  патента,  62  рационализаторских  предложений, 
12 учебно-методических пособий, 3-х методических рекомендаций, 
3-х   инструкций   по   применению,   соавтор   3   учебных   пособий, 
учебника и монографии с грифом Министерства образования. 
Научные исследования посвящены изучению резистентности и 
реактивности в абдоминальной хирургии, эндоскопической 
гепатобилиарной хирургии. Результаты исследований легли в основу 
кандидатской диссертации «Рациональные пути консервативного 
воздействия на регионарный кровоток при тромбооблитерирующих 
заболеваниях артерий нижних конечностей» и диссертации на 
соискание ученой степени доктора медицинских наук «Снижение 
опасностей операционной травмы у больных язвенной болезнью и 
злокачественными новообразованиями желудочно-кишечного тракта 
путем адаптационной фармакологической подготовки». 

О.И. Дубровщик - врач-хирург высшей квалификационной 
категории, Ученый секретарь специализированного Совета по защите 
диссертаций Д 03.17.01 (1996-н/в), член Совета медико- 
диагностического факультета, член клинического Совета 
университета, член общества хирургов России (г. Москва) и Беларуси 
(г. Минск). 

За большой и плодотворный вклад в практическое 
здравоохранение награждена благодарственным письмом в 1983 г., 
Почетной грамотой Администрации Октябрьского  района г. Гродно 
в  1998  г.,  Грамотой  Верховного  Совета  РБ  в  1993  г.,  Почетной 
грамотой Управления охраны здоровья Гродненского облисполкома в 
1999 и 2007 гг., Почетной грамотой ректората и профкома ГрГМУ в 
2004 г., Дипломом и Георгиевской медалью «Честь. Слава. Труд» № 
311  в  2002  г.,  знаком  «Отличник  здравоохранения»  в  2005  г., 
Почетной  грамотой  Гродненского  городского  Совета  депутатов  в 
2006 г., «Почетной грамотой» Гродненского областного исполнитель- 
ного комитета в 2007 г. 



7
 

Биографический очерк 
 
 
 

Ольга  Дубровщик  родилась  27  марта  1944  года  в  деревне 
Великая Слива Слуцкого района Минской области в многодетной 
семье (10 братьев и сестер) девятым ребенком. 

Отец, Курдюк Илья Павлович (1898 г.), работал кузнецом в 
сельской кузнице, был человеком очень строгим, волевым и 
справедливым. Участник двух войн, за боевые заслуги награжден 
медалями и Орденом Отечественной войны. Все его награды, как 
драгоценная реликвия, хранятся в семье Ольги Ильиничны. 

Мама,  Курдюк  (Самусевич)  Мария  Ефимовна  (1907  г.), 
закончила 4 класса церковно-приходской школы. Она обладала 
необыкновенной добротой, милосердием, с большой любовью 
относилась к людям. Односельчане называли ее мудрой женщиной и 
часто  обращались  за  советом.  Жизнь  она  посвятила  воспитанию 
своих    детей,    была    награждена    орденами    «Мать    Героиня», 
«Материнская Слава» II степени и медалью «Медаль Материнства» I 
степени. Мария Ефимовна, великая труженица и умелица, всю жизнь 
работала   на   земле,   была   звеньевой   в   колхозе,   справлялась   с 
домашним хозяйством, пела в колхозном хоре. Ее мозолистые  руки 
умели и прясть, и ткать, вязать и шить. Настоящие живописные 
тканые дываны и по сей день хранятся в каждой семье ее детей. 

Илья Павлович и Мария Ефимовна всему, что умели сами, 
старались научить и своих детей, прививая им трудолюбие, 
аккуратность, честность, жизнелюбие. Ольга, как и все дети большого 
семейства   Курдюк,   впитала   от   родителей   талант   трудолюбия, 
доброты: училась в школе на «отлично» и успевала делать большую 
работу по дому, помогать родителям в их тяжелом крестьянском 
труде. В этой крепкой и дружной семье все старались поддерживать 
друг друга. 

Нелегкими были те далекие послевоенные годы, непросто 
пришлось семье, где росло 10 детей. Но твердое желание встать на 



8
 

ноги, получить образование, найти свое место в жизни помогло всем 
заслужить уважение и признание людей. Сегодня этой большой семье 
есть кем и чем гордиться. 

Отвечая на вопрос, что повлияло на выбор профессии медика, 
Ольга Ильинична, говорит, что, сколько помнит себя, всегда мечтала 
работать в больнице. 

Возможно, этот выбор определило то, что недалеко от отчего 
дома находилась больница, и она хорошо помнит, с каким великим 
уважением односельчане относились к людям в белых халатах, а сама 
она, затаив дыхание, наблюдала, как врачи самоотверженно помогали 
людям. 

Закончив в 1961 году 10 классов средней школы в деревне 
Великая Слива, Ольга поступила в Барановичское медицинское 
училище, которое закончила с отличием в 1963 г. и получила право 
сразу  же  поступать  в  медицинский  институт.  Однако  после 
окончания училища продолжить учебу в медицинском институте 
Ольга не смогла, так как надо было зарабатывать деньги, чтобы 
продолжить учебу и помогать младшей сестре, которая училась на 
первом курсе Ивановского технологического института. Работала 
медицинской сестрой в 1-й городской больнице им. З.П.Соловьева в 
отделении детской хирургии. Вначале процедурной, перевязочной 
медсестрой,  а  затем  операционной.  Ольга  Ильинична  вспоминает: 

«Мне  легко  давались  все  медицинские  манипуляции,  навыки  и 
умения, потому что я очень любила свою работу». Но в медицинский 
институт она поступила только с 3-й попытки, хотя и готовилась 
серьезно, и все три раза сдавала вступительные экзамены неплохо, но 
не проходила по конкурсу, отчего, конечно, огорчалась, но от своей 
заветной мечты не отступала. А когда в 1966 году сдала на «отлично» 
химию и заполнила сразу после вступительного экзамена анкету 
студента Гродненского медицинского института, радости не было 
границ. Ольга  Ильинична  считает,  что  она  не  была  так  счастлива 
даже после защиты кандидатской и докторской диссертаций. 



9
 

Когда у Ольги Ильиничны спрашивают, верит ли она в судьбу, 
говорит, что верит, однако замечает, что очень многое в судьбе 
зависит от нас самих. Оптимист по жизни, она всегда была нацелена 
на  успех,  безудержно  стремилась  к  своей  цели,  преодолевая 
трудности и добиваясь намеченного. 

Итак, заветная мечта сбылась, когда в 1966 г. О.И. Дубровщик 
была зачислена студенткой первого курса лечебного факультета 
Гродненского государственного медицинского института. И здесь она 
снова была лучшей студенткой, Ленинским стипендиатом. Работала 
операционной сестрой по выходным и брала ночные дежурства в 
хирургическом отделении 1-й городской клинической больницы г. 
Гродно. В 1972 году Ольга закончила с отличием институт и 
поступила в клиническую ординатуру при кафедре общей хирургии 
ГГМИ. Учебу в ординатуре совмещала с работой врача-хирурга на 
0,5 ставки   в   первом   хирургическом   отделении   1-й   городской 
больницы. Выбор хирургической специальности был осознанным, 
прочувствованным на практике за операционным столом, рядом с 
опытными хирургами. 

У Ольги Ильиничны никогда даже в мыслях не было сожаления, 
что выбрала такую трудную специальность в медицине. Хотя, как у 
любого оперирующего врача, были и горькие минуты, и 
сверхусталость. Но рядом успешно работали мужчины – коллеги, 
поэтому старалась быть столь же успешной, мужественной и 
выносливой наравне с ними. 

В становлении Ольги Ильиничны как хирурга, педагога, ученого 
огромную роль сыграл профессор Макшанов Иван Яковлевич. Уже со 
2-го курса обучения этот прекрасный человек стал ее учителем. Он 
посвятил всю свою жизнь благородному делу – охране здоровья и 
жизни людей,   создал   школу   хирургов   в   Республике   Беларусь, 
которые успешно продолжают традиции своего учителя и бережно 
чтят его память. Под руководством Ивана Яковлевича с 1968 г. Ольга 
Ильинична  занималась  научно-исследовательской  работой  и 
начинала ее в научном студенческом кружке. Ежегодно выступала с 



10
 

докладами на студенческих  конференциях во многих  городах 
бывшего СССР. Молодой, трудолюбивой, инициативной студентке 
было предложено после окончания института продолжить учебу в 
клинической ординатуре при кафедре общей хирургии. К моменту 
завершения учебы в клинической ординатуре (1975 г.) определилась с 
темой кандидатской диссертации. Для завершения научных 
исследований   была   предложена   работа   старшего   лаборанта   на 
кафедре общей хирургии, и по 1978 г. Ольга Ильинична выполняла 
должностные обязанности старшего лаборанта, вела практические 
занятия по общей хирургии, проводила исследования по 
общекафедральной  НИР  и  по  совместительству  работала  на  0,5 
ставки врачом-хирургом в 1-й городской больнице г. Гродно. В это 
время (1973 г.) у Ольги Ильиничны  родилась дочь, муж учился во 
Всесоюзном заочном электротехническом институте связи в Москве. 
Со слов Ольги Ильиничны, это было самое трудное время в их жизни. 

После успешной защиты кандидатской диссертации в 1978 году 
в специализированном Совете Минского медицинского института на 
тему: «Рациональные пути консервативного воздействия на 
регионарный кровоток при тромбооблитерирующих заболеваниях 
артерий нижних конечностей» ей была присуждена искомая степень 
кандидата медицинских наук. Вакансии ассистента на кафедре общей 
хирургии не было, и, будучи кандидатом медицинских наук, Ольга 
Ильинична работала на ставке старшего лаборанта еще почти 2 года. 
Высокая работоспособность, большая требовательность к себе, 
стремление к новому, желание больше уметь, совершенствоваться в 
профессии и как можно меньше ошибаться отличает Ольгу 
Ильиничну. Следуя этим принципам, окунулась она в хирургическую 
практику. Операции, экстренные дежурства… Многое в 
хирургической практике освоила, многому научилась рядом с 
опытными хирургами. Однако хирургическая специальность требует 
постоянного повышения уровня знаний, изучения новых методик и 
технологий. Ольга Ильинична считает, что целенаправленное 
самосовершенствование  в  хирургии  состоит  в  том,  чтобы  больше 



11
 

знать и уметь. Решила она продолжить свою научную деятельность в 
качестве ведущего исполнителя общекафедральной темы в рамках 
зарегистрированной в области хирургии научной школы Республики 
Беларусь, созданной Иваном Яковлевичем Макшановым: «Изучение 
реактивности и резистентности у больных хирургической патологией, 
повышение устойчивости организма применительно к операционной 
травме». С 2003 г. достойным и успешным руководителем научной 
школы является доктор медицинских наук, профессор П.В. Гарелик. 

Сотрудники  кафедры  общей  хирургии  оказали  огромное 
влияние на становление Ольги Ильиничны Дубровщик и как хирурга, 
и как педагога. 

С 1980 г. на протяжении 12 лет она работала в должности 
ассистента, а затем - доцента кафедры, совершенствуя свое 
профессиональное  мастерство  хирурга  и  преподавателя. 
Практические результаты поиска возможных путей снижения 
осложнений и летальности у больных язвенной болезнью и 
злокачественными новообразованиями желудочно-кишечного тракта 
при высоком операционном риске легли в основу научных 
исследований, завершившихся защитой в 1992 г. в 
специализированном  Совете  Российского  медицинского 
университета в Москве диссертации на соискание ученой степени 
доктора медицинских наук на тему: «Снижение опасностей 
операционной травмы у больных язвенной болезнью и 
злокачественными новообразованиями желудочно-кишечного тракта 
путем адаптационной фармакологической подготовки». В 1994 г. 
избрана на должность профессора, а в 1995 г. ей присуждено ученое 
звание профессора. 

Основные направления научных исследований, проводимых 
Ольгой Ильиничной, состоят в поиске возможных путей, методов и 
принципов адаптации больных к операционному стрессу с целью 
формирования устойчивого гомеостаза, обеспечивающего снижение 
продолжительности и выраженности операционного стресса – 
реализующиеся     уменьшением     количества     послеоперационных 



12
 

осложнений и сокращения сроков восстановления трудоспособности. 
В 2002 г. по результатам проведенных исследований издано в 
соавторстве  учебное  пособие  «Хирургическая  операция. 
Расстройство гомеостаза, предоперационная подготовка, 
послеоперационный период». 

Разработано новое направление в системе предоперационной 
подготовки, основанное на адаптации организма к операционной 
травме, которое обеспечивает существенное улучшение результатов 
оперативного  лечения  больных  с  повышенным  операционным 
риском. 

Разработаны объективные критерии оценки течения стресс- 
реакции с помощью электрофизиологических и биохимических 
методов. 

Изучены особенности течения послеоперационной реакции у 
больных  язвенной  болезнью,  раком  желудка  и  толстой  кишки, 
острым холециститом в условиях стандартного анестезиологического 
обеспечения и традиционной предоперационной подготовки. 

Установлено, что нарушение метаболизма в послеоперационном 
периоде зависит главным образом от величины и продолжительности 
операционной стресс-реакции, а также то, что при операциях на 
желудочно-кишечном тракте существует закономерная зависимость 
между величиной и продолжительностью стресс-реакции и частотой 
послеоперационных осложнений. 

Получены данные, обосновывающие возможность снижения 
уровня и продолжительности стрессорной реакции во время операции 
и в раннем послеоперационном периоде путем тренировки 
реактивности гипофизарно-надпочечниковой системы. 

Разработаны способы предварительной адаптации больных к 
предстоящей операционной травме путем повторного 
воспроизведения реакции активации, имитирующей легкий стресс. 

В практическое здравоохранение внедрены способы подготовки 
больных к обширным и травматичным оперативным вмешательствам 
в абдоминальной хирургии, позволяющие снизить выраженность и 



13
 

продолжительность стрессорной реакции при операционной травме, 
что реализуется уменьшением осложнений и сокращением сроков 
реабилитации больных осложненной язвенной болезнью и раком 
желудка. В клиническую практику внедрены способы определения 
потенциальных возможностей кортикостероидной функции коры 
надпочечников у больных осложненной язвенной болезнью и раком 
желудка, позволяющие прогнозировать осложнения со стороны 
системы жизнеобеспечения во время и в ближайшем 
послеоперационном периоде при повышенном операционном риске. 
Разработаны  и  внедрены  в  клиническую  практику 
высокоэффективные  миниинвазивные,  малотравматичные 
технологии (инструкция по применению №112 – 1104 от 25.04.2005), 
позволившие  значительно  улучшить  качество  хирургического 
лечения больных с экстренной хирургической патологией, сократить 
сроки пребывания больных в стационаре и снизить летальность. 

Результаты своих научных достижений Дубровщик О.И. 
неоднократно докладывала на международных форумах по хирургии 
в Финляндии (Хельсинки, 1995); Польше (Белосток, 1998, 2000, 2001, 
2003,  2005,  2008  гг.;  Краков,  2000;  Лодзь,  1996;  Познань,  1997); 
Украине (Львов, 1997; Винница, 1989; Тернополь, 2002); РФ (Москва, 
1989-2005; Смоленск, 2000); Литве (Каунас 1980-1984); Латвии (Рига, 
1977-1979); РБ (Минск, 2002-2007; Брест, 2004; Гомель, 2002, 2006, 
2007; Витебск, 2003, 2007; Пинск, 2005; Борисов, 2008). 

Дубровщик О.И. - врач-хирург высшей квалификационной 
категории. Повышала свою квалификацию в Российской Академии 
медицинских наук в 1989 г., Белорусском государственном институте 
усовершенствования  врачей  в  1994  г.,  БелМАПО  -  2002,  2006, 

2007 гг. 
Отличает Ольгу Ильиничну высокое трудолюбие, чувство долга 

и ответственности, дисциплинированность. Имеет активную 
жизненную позицию, инициативна, способна взвешенно и 
аргументированно принимать ответственные решения, требовательна 
к себе и сотрудникам по работе. 



14
 

Ольга Ильинична с гордостью отмечает, что ни одно важное 
событие в ее жизни не прошло без участия мужа, Леонида 
Константиновича, которому она благодарна за понимание, 
постоянную поддержку и помощь. Надежные помощники по жизни - 
дочь Елена, кандидат медицинских наук, ассистент кафедры 
акушерства и гинекологии, сын Павел, инженер Гродненского 
Облтелекома, внук Константин и внучка Мария. 

Сегодня О.И. Дубровщик – ведущий женщина-хирург в 
Беларуси. 

Круг научных и клинических интересов в медицине – это 
хирургия. Ольга Ильинична очень тонко и интуитивно чувствует, где 
можно подсказать, поправить, помочь или просто выйти на новый 
уровень решений. 

За большой и плодотворный вклад в практическое 
здравоохранение О.И. Дубровщик награждена Почетной грамотой 
Верховного Совета Республики Беларусь, Дипломом и Георгиевской 
медалью «Честь. Слава. Труд», знаком «Отличник здравоохранения», 
Почетными грамотами Гродненского областного исполнительного 
комитета, Гродненского городского Совета депутатов, Октябрьского 
комитета г. Гродно, Гродненского государственного медицинского 
университета. 

 

 

Доктор медицинских наук, 
профессор кафедры общей хирургии 

Г.Г. Мармыш. 



15
 

Публикации о жизни, деятельности и интервью 
 

О.И. Дубровщик 
 
 
 

1. Аб     узнагароджанні     групы     супрацоўнікаў     Гродзенскага 
дзяржаўнага медыцынскага   інстытута   :   Указ   Прэзідыума 
Вярхоўнага Савета РБ ат 29 снежня 1993 г. № 2663 – Х11 // 
Народная газета. – 1994. – 5 студз. – С. 2. – [Змест : Граматай 
Вярхоўнага     Савета     РБ     ўзнагароджана     дацэнт 
Дуброўшчык В.І.]. 

 
 

2. Гамина, В. Следы на теле : [интервью с зав. кафедрой общей 
хирургии профессором О. Дубровщик] // Перспектива. – 2009. – 
14 янв. – С. 8. 

 
 

3. Достойным   –   почёт   и   награды   :   [о   награждении   Знаком 
“Отличник здравоохранения Республики Беларусь» профессора 
О.И. Дубровщик] // Мед. вестник. – 2005. – 16 июня. – С. 2. 

 
 

4. Дуброўшчык, Вольга İльінічна // Беларуская энцыклапедыя : у 
18 т. – Мінск, 1998. – Т. 6. – С. 249. 

 
 

5. Дубровщик, Ольга Ильинична // Кто есть Кто в Республике 
Беларусь. 2001. Деловой мир. – Минск, 2001. – Т. 2. – С. 190. 

 
 

6. Дубровщик,  Ольга  Ильинична  //  Заведующие  кафедрами  и 
профессора Гродненского    государственного    медицинского 
(института)  университета  :  биографический  справочник  /под 
ред. П.В. Гарелика, Е.М. Тищенко. – Гродно, 2003. – С. 258-259. 

 
 

7. Дубровщик,   Ольга   Ильинична   //   50   лет   Гродненскому 
государственному медицинскому  университету  :  события  и 
биографии  /  П.В.  Гарелик,  Е.М.  Тищенко.  –  Гродно,  2008.  – 
С. 296. 

 
 

8. Дубровщик, О.И. И вечный бой! Покой нам только снится // 
Эскулап. - 2000. – 16 июня. – С. 6-7. 



16
 

9. Дубровщик, О.И. Я верю в судьбу // Эскулап. - 2002. – 28 
марта. – С. 2. 

 
 

10. Дубровщик, О.И. Заслуженная награда сотрудников клиники 
общей хирургии нашего медицинского университета : [в 
номинации “Золотая фортуна”] // Эскулап. – 2002. – 27 сент. – 
С. 3, 9. 

 
 

11. Дубровщик,  О.И.  “Хирургия  выбрала  меня” //  Эскулап.  – 
2006. – 7 марта. – С. 4. 

 
 

12. Дудук, С. Женщина-врач : [о женщинах-ученых нашего вуза, в 
их числе – профессор О.И. Дубровщик] // Эскулап. -  2005. – 
16 июня. – С. 3. 

 
 

13. Клименко, Е. Хирургиня Ольга // Мед. вестник. – 2006. - 14 
дек. – С. 4. 

 
 

14. Поздравляем Ольгу Ильиничну Дубровщик и в её лице всю 
кафедру общей  хирургии  с  получением  высокой  награды 
«Золотая фортуна» и Георгиевской медали «Честь. Слава. 
Труд» IV степени // Эскулап. – 2002. – 27 сент. – С. 2. 

 
 

15. Янчевская, Ж. Наука – гарант развития страны : [о вручении 
Почётной грамоты профессору О.И. Дубровщик] // Гродзен. 
праўда. – 2007. – 26 янв. – С. 2. 



17
 

Публикации О.И. Дубровщик 
 
 
 

1974 
 
 

1. Дубровщик,       О.И.        Диагностика       гастродуоденальных 
кровотечений  и  тактика  их  лечения  /  О.И.  Дубровщик  //  XII 
съезд хирургов  Белоруссии  :  тез.  докл.  –  Минск,  1974.  – 
С. 98-101. 

 
 

2. Карпик, А.И. Осложнения после поясничной симпатэктомии / 
А.И. Карпик, О.И. Дубровщик // Ранние послеоперационные 
осложнения. Маститы : тез. докл. XII объединен. Пленума. – 
Минск, 1974. – С. 152-153. 

 
 

1976 
 
 

3. Дубровщик, О.И. Внутриартериальное применение некоторых 
лекарственных веществ при тромбооблитерирующих 
заболеваниях артерий нижних конечностей / О.И. Дубровщик // 
Здравоохранение Белоруссии. – 1976. - № 8. – С. 35-39. 

 
 

4. Макшанов,    И.Я.    Изменение    параметров    центральной    и 
регионарной гемодинамики у больных облитерирующим 
эндартериитом при   внутривенном   введении   адреналина   / 
И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик // Актуальные вопросы 
патологической физиологии : тез. 3-ей науч. конф. патофизиол. 
Прибалтийских Социалистических Республик и БССР. – Каунас, 
1976. – С. 99-100. 

 
 

1977 
 
 

5. Дубровщик,   О.И.   О   патогенетической   терапии   больных 
тромбооблитерирующими заболеваниями    артерий    нижних 
конечностей / О.И. Дубровщик // Здравоохранение Белоруссии. 
– 1977. -  № 12. – С. 29-30. 



18
 

6. Дубровщик,   О.И.   Принципы   стимуляции   коллатерального 
кровотока у больных тромбооблитерирующими заболеваниями 
артерий нижних конечностей / О.И. Дубровщик // 
Адаптационные и компенсаторные механизмы в биологии и 
медицине :  тез.  докл.  II-й  Белорусской  респ.  науч.  конф. 
молодых ученых и специалистов. - Гродно, 1977. – С. 167-168. 

 
 

7. Макшанов,   И.Я.   Применение   адреналина   в   комплексном 
лечении облитерирующего   эндартериита   /   И.Я.   Макшанов, 
О.И. Дубровщик // Хирургия. – 1977. - № 5. – С. 30-33. 

 
 

8. Макшанов,           И.Я.           Реабилитация           больных           с 
тромбооблитерирующими заболеваниями    артерий    нижних 
конечностей / И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик // Актуальные 
вопросы  хирургического  лечения  заболеваний  сосудов.  –  М., 
1977. – С. 74-76. 

 
 

1978 
 

 

9. Дубровщик, О.И. Рациональные пути консервативного
 воздействия на регионарный кровоток при

тромбооблитерирующих заболеваниях артерий нижних 
конечностей  :  автореф.  дис.  …  канд.  мед.  наук  :  14.00.27  / 
О.И. Дубровщик. - Минск, 1978. – 24 с. 

 
 

10. Макшанов,   И.Я.   Возможности   лечебной   физкультуры   при 
заболеваниях артерий нижних конечностей / И.Я. Макшанов, 
О.И. Дубровщик //  Клиническая  хирургия.  –  1978.  - №  7. – 
С. 55-58. 

 
 

11. Применение   адреналина   в   комплексном   лечении   больных 
облитерирующим эндартериитом : метод. рекомендации / М-во 
здравоохранения БССР, Управление лечебно-профилактической 
помощи ; сост. : И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик. – Минск, 
1978. – 9 с. 



19

1979 

 

 
 

12. Дубровщик,    О.И.    Изменение    параметров    регионарного 
кровотока у больных тромбооблитерирующими заболеваниями 
артерий нижних конечностей при внутриартериальном введении 
лекарственных смесей различного состава / О.И. Дубровщик // 
Патология  сосудов  нижних  конечностей.  Лечение  и 
реабилитация  :  науч.  тр.  –  Гродно,  1979.  –  Т.  1,  вып.  2.  – 
С. 20-25. 

 

 

13. Дубровщик, О.И. Профилактика послеоперационного
 панкреатита / О.И.  Дубровщик, Л.И. Крупский  //  VIII съезд

хирургов. III съезд гепатологов и трансфузиологов Беларуси : 
тез. докл. –  [ Б. м.], 1979. 

 
 

14. Карпик,    А.И.    Показания    к    симпатэктомии    у    больных 
тромбооблитерирующими заболеваниями    артерий    нижних 
конечностей /  А.И.  Карпик,  О.И.  Дубровщик  //  Патология 
сосудов нижних конечностей. Лечение и реабилитация : науч. 
тр. – Гродно,1979. – Т. 1, вып. 2. – С. 16-20. 

 
 

15. Кунцевич,   В.И.   Патогенетическое   обоснование   применения 
адреналина в         комплексном         лечении         больных 
тромбооблитерирующими заболеваниями   /   В.И.   Кунцевич, 
О.И. Дубровщик // Патология сосудов нижних конечностей. 
Лечение и реабилитация : науч. тр. – Гродно, 1979. - Т. 1, вып. 2. 
– С. 10-16. 

 
 

16. Принципы           консервативного           лечения           больных 
тромбооблитерирующими заболеваниями    артерий    нижних 
конечностей  /  И.Я.  Макшанов,  В.И.  Кунцевич,  А.И.  Карпик, 
О.И. Дубровщик // Патология сосудов нижних конечностей. 
Лечение и реабилитация : науч. тр. – Гродно, 1979. – Т. 1, вып. 2. 
– С. 3-10. 



20

1981 

 

 
 

17. Диагностика острого перитонита / А.И. Карпик, В.И. Кунцевич, 
С.В. Мороз, О.И. Дубровщик, Л.И. Хотянов, В.В. Рубаник // 
Острый перитонит.   Диагностика,   патогенетические   основы 
лечения : сб. науч. тр. – Гродно, 1981. – С. 12-22. 

 
 

18. Рубаник,   В.В.   Перидуральная   анестезия   и   ЛФК   в   раннем 
послеоперационном периоде     как     метод     профилактики 
тромбоэмболических       осложнений       /       В.В.       Рубаник, 
О.И. Дубровщик // Интенсивная терапия в пред- и 
послеоперационном периодах и при острых отравлениях : тез. 
докл. – Минск, 1981. – С. 164-165. 

 
 

1982 
 
 

19. Балаклеевская,  А.А.  Сравнительная  оценка  антисептических 
средств, применяемых для хирургической обработки покровов / 
А.А. Балаклеевская, О.И. Дубровщик, Б.Ф. Момот // 
Теоретические, практические вопросы гематологии и 
переливания крови : материалы науч. сессии. – Минск, 1982. – 
С. 15-16. 

 
 

1983 
 
 

20. Дубровщик,    О.И.    Функциональное    состояние    сердечно- 
сосудистой системы       у       больных       облитерирующим 
атеросклерозом в пожилом возрасте / О.И. Дубровщик // Первый 
съезд Белорусского общества геронтологов и гериатров : тез. 
докл. – Минск, 1983. – С. 57-58. 

 
 

21. Кровезаменители  :  метод.  рекомендации    /  И.Я.  Макшанов, 
А.И.   Карпик,   С.В.   Мороз,   В.И.   Кунцевич,   Е.А.   Томащик, 
О.И. Дубровщик, Л.И. Крупский. – Гродно, 1983. – 31 с. 



21

22. Макшанов, И.Я. Применение математического анализа 

 

сердечного ритма в оценке функционального состояния больных 
язвенной болезнью / И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик // 
Язвенная болезнь. Клинические и экспериментальные 
исследования : сб. науч. тр. –  Гродно, 1983. – С. 52-62. 

 
 

1984 
 
 

23. Дубровщик, О.И. Структурный анализ кардиоритма в оценке 
резистентности   организма   больных   язвенной   болезнью   / 
О.И. Дубровщик, О.В. Дядищев // Стимуляция неспецифической 
резистентности в системе патогенетической терапии и 
подготовки больных к операции : сб. науч. тр. – Гродно, 1984. – 
С. 62-72. 

 
 

1985 
 
 

24. Дубровщик,     О.И.     Математический     анализ     изменений 
сердечного ритма у больных тромбоблитерирующими 
заболеваниями при   введении   эфедрина   /   О.И.   Дубровщик, 
О.В. Дядищев // Патология сосудов нижних конечностей : сб. 
науч. тр. – Гродно, 1985. – С. 43-53. 

 
 

25. Карпик, А.И. Показатели сердечного ритма и гемодинамики в 
микрососудах у больных язвенной болезнью желудка в процессе 
подготовки к   операции   /   А.И.   Карпик,   О.И.   Дубровщик, 
О.В. Дядищев // IX съезд хирургов Белоруссии : тез. докл. - 
Витебск, 1985. – С. 50-51. 

 
 

1986 
 
 

26. Амилаза крови и мочи как показатель экскреторной функции 
поджелудочной     железы     при     механической     желтухе     / 
И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик, В.И. Кунцевич, А.А. 
Полынский //   Дифференциальная   диагностика   и   лечение 
механических желтух и паренхиматозных гепатитов : сб. науч. 
тр. – Гродно, 1986. – С. 104-108. 



22

1987 

 

 

 

27. Дубровщик, О.И. Диагностические  возможности
 математического анализа кардиоритма в определении

предрасположенности к демпинг-синдрому у больных язвенной 
болезнью  желудка  и  12-перстной  кишки  /  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш. – Гродно, 1987. – 9 с. – Деп. в ВНИИМИ 
1.12.1987, № Д- 14549. 

 
 

28. Дубровщик,    О.И.    Оценка    естественной    резистентности 
больных осложненной язвенной болезнью в предоперационном 
периоде / О.И. Дубровщик, Е.А. Томащик. – Гродно, 1987. – 12 
с. – Деп. в ВНИИМИ 26.01.1987, № 12684. 

 

 

29. Макшанов, И.Я. Регуляция резистентности и реактивности
 организма - новые перспективные направления

предоперационной подготовки / И.Я. Макшанов, Е.А. Томащик, 
О.И. Дубровщик // Реактивность и резистентность 
фундаментальных и прикладных вопросов : тез. докл. Всесоюзн. 
науч.  конф., посвящ. 80-летию со дня рождения академика Н.Н. 
Сиротина. – Киев, 1987. – С. 487. 

 
 

30. Синдром длительного раздавливания : метод. рекомендации для 
студ. / М-во здравоохранения БССР, Гродненский 
государственный медицинский      институт      ;      сост.      : 
И.Я. Макшанов, С.И. Болтрукевич, П.С. Реутов, Е.А. Томащик, 
О.И. Дубровщик, С.В. Мороз, Б.А. Карев. – Гродно, 1987. – 
23 с. 

 
 

1988 
 
 

31. Дубровщик,     О.И.     Механическая     желтуха     и     функция 
поджелудочной железы / О.И. Дубровщик // Панкреатиты : 
заболевания желчных путей : тез. докл. XVI Пленума Правления 
науч. мед. об-ва хирургов БССР. – Гродно, 1988. – С. 53. 



23

32. Макшанов,  И.Я.  Возможности снижения стресс-реакции при 

 

хирургических вмешательствах / И.Я. Макшанов, 
О.И. Дубровщик. – Гродно, 1998. – 10 с. – Деп. в ВНИИМИ 
15.02.1988, №  Д - 14910. 

 
 

33. Томащик,       Е.А.       Лечение       больных       забрюшинными 
панкреатогенными инфильтратами      /      Е.А.      Томащик, 
О.И. Дубровщик, В.Г. Рутковский // Панкреатиты : заболевания 
желчных путей : тез. докл. XVI Пленума Правления науч. мед. 
об-ва хирургов БССР. –  Гродно, 1988. – С. 31-32. 

 
 

1989 
 
 

34. Дубровщик,    О.И.    Особенности    изменения    перекисного 
окисления липидов при операционной травме у больных 
язвенной болезнью / О.И. Дубровщик // Система транспорта 
кислорода : сб. науч. тр. – Гродно, 1989. – С. 31-34. 

 
 

35. Макшанов, И.Я. Изменение перекисного окисления липидов у 
больных злокачественными     новообразованиями     органов 
брюшной полости при адаптации к стрессу / И.Я. Макшанов, 
О.И. Дубровщик // Система транспорта кислорода : сб. науч. тр. 
– Гродно, 1989. – С. 102-104. 

 
 

1990 
 
 

36. Дубровщик,      О.И.      Методы      снижения      величины      и 
продолжительности стресс-реакции у больных с тяжелой 
хирургической патологией (новые направления 
предоперационной подготовки)    :    метод.    рекомендации    / 
О.И. Дубровщик, И.Я. Макшанов. – Минск, 1990. – 10 с. 

 
 

37. Комплексное           лечение           больных           забрюшинными 
панкреатогенными инфильтратами      /      Е.А.      Томащик, 
О.И. Дубровщик, В.Г. Рутковский, И.В. Русин // Острый и 
хронический  панкреатиты  :  сб.  науч.  тр.  –  Гродно,  1990.  – 
С. 93-97. 



24

1991 

 

 
 

38. Дубровщик,      О.И.      О      предоперационной      подготовке 
хирургических больных / О.И. Дубровщик, И.Я. Макшанов // X 
съезд хирургов Белоруссии : тез. докл. – Минск, 1991. – С. 215. 

 
 

39. Дубровщик,       О.И.       Перспективные       направления       в 
предоперационной подготовке    хирургических    больных    / 
О.И.  Дубровщик,  И.Я.  Макшанов  //  X  съезд  хирургов 
Белоруссии. – Минск, 1991. – С. 214. 

 
 

40. Макшанов,   И.Я.   Оценка   адаптационных   возможностей   у 
больных злокачественными     новообразованиями     методом 
кардиоинтервалографии / И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик. – 
Гродно,   1991.   –   14   с.   –   Деп.   в   НПО   «Союзмединформ» 
22.03.1991, №  Д – 21149. 

 
 

41. Макшанов,  И.Я.  Способы  подготовки  больных  к  плановой 
операции  :  инструкция  по  применению  /  И.Я.  Макшанов, 
О.И. Дубровщик. – Гродно, 1991. – 4 с. 

 
 

1992 
 
 

42. Дубровщик,    О.И.    Актуальные    вопросы    адаптационной 
фармакологической подготовки к операции / О.И. Дубровщик // 
Тезисы докладов XVII Пленума правления общества хирургов 
РБ. – Барановичи, 1992. – С. 31. 

 
 

43. Дубровщик,   О.И.   Возможности   предупреждения   гнойно- 
воспалительных осложнений при оперативном лечении острого 
аппендицита / О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, И.Т. Цилиндзь // 
Пленум  проблемной  комиссии  и  инфекции  в  хирургии  :  тез. 
докл. – Витебск, 1992. 

 
 

44. Дубровщик,         О.И.         Применение         адаптогенов         в 
предоперационной подготовке больных язвенной болезнью с 
повышенным риском / О.И. Дубровщик // Здравоохранение 
Беларуси. – 1992. - № 8. – С. 60-61. 



25

45. Дубровщик, О.И. Снижение опасностей операционной травмы 

 

у больных язвенной болезнью и злокачественными 
новообразованиями желудочно-кишечного тракта путем 
адаптационной фармакологической подготовки : автореф. дис. 
… д-ра мед. наук : 14.00.27 / О.И. Дубровщик. –  М., 1992. – 44 с. 

 
 

46. Хирургическая    тактика    при    опухолевой    непроходимости 
толстой кишки / И.Я. Макшанов, С.В. Мороз, О.И. Дубровщик, 
А.А. Полынский // Здравоохранение Беларуси. – 1992. -  № 5. – 
С. 52-53. 

 
 

1993 
 
 

47. Дубровщик, О.И. Кишечная непроходимость : метод. пособие / 
О.И. Дубровщик, И.Я. Макшанов. – Гродно, 1993. – 14 с. 

 

48. Дубровщик,    О.И.    Методы    физиологической    коррекции 
кровотока в нижних конечностях при операционных 
вмешательствах / О.И. Дубровщик, Н.В. Рубаник // Материалы 
международной  научной конференции. – Гродно, 1993. – Ч. 2. – 
С. 393-400. 

 

49. Дубровщик,   О.И.   Проблема   предоперационной   подготовки 
больных с повышенным риском. Достижения и перспективы / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь // Актуальные 
вопросы : I-я науч.-практ. конф. – Гродно, 1993. – С. 8. 

 

50. Дубровщик, О.И. Физическая коррекция кровотока в нижних 
конечностях при        оперативных        вмешательствах        / 
О.И. Дубровщик, Н.В. Рубаник // Кишечная непроходимость. 
Достижения в хирургии : тез. докл. XIX Пленума Правления об- 
ва хирургов. – Бобруйск, 1993. – С. 110-111. 

 

51. Обтурационная   кишечная   непроходимость   и   хирургическая 
тактика по   материалам   хирургических   отделений   общего 
профиля  /    И.Я.  Макшанов,  О.И.  Дубровщик,  С.В.  Мороз, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, И.В. Русин // Кишечная 
непроходимость. Достижения в хирургии : тез. докл. XIX 
Пленума  Правления об-ва хирургов. –  Бобруйск, 1993. – С. 23- 
24. 



26

1994 

 

 
 

52. Дубровщик,    О.И.    Возможности    улучшения    результатов 
оперативного лечения больных осложненной язвенной болезнью 
/ О.И. Дубровщик // Актуальные проблемы современной 
медицины : материалы науч. конф. – Витебск, 1994. – Т. 2. – 
С. 66. 

 
 

53. Дубровщик,   О.И.   Программа   по   хирургии   для   студентов 
отделения   медсестер   /   О.И.   Дубровщик,   И.Я.   Макшанов, 
Г.Г. Мармыш // Высшее образование. – Гродно, 1994. – 54 с. 

 
 

54. Пути      улучшения      результатов      оперативного      лечения 
холециститов  /  О.И.  Дубровщик,  Л.И.  Крупский,  И.Т. 
Цилиндзь, Р.Р. Жемойтяк // Актуальные вопросы гепатологии : 
тез. докл. I-го Белорус. симпоз. гепатологов. – Гродно, 1994. – 
С. 54-55. 

 
 

55. Современные  принципы  антибактериальной  терапии  острого 
гнойного   перитонита   /   О.И.   Дубровщик,   Л.И.   Крупский, 
А.А. Полынский, С.В. Мороз // Материалы XX Пленума 
Правления общества    хирургов    Республики    Беларусь.    – 
Новополоцк, 1994. – С. 28-29. 

 
 

56. Современные принципы детоксикационной терапии при остром 
гнойном   перитоните   /   И.Я.   Макшанов,   О.И.   Дубровщик, 
Л.И. Крупский, В.В. Рубаник, Г.Б. Брейдо // Материалы XX 
Пленума Правления общества хирургов Республики Беларусь. – 
Новополоцк, 1994. – С. 59-61. 

 
 

1995 
 
 

57. Гарелик,     П.В.     Применение     плазменного     скальпеля     в 
хирургической практике : учеб.-метод. пособие для врачей- 
хирургов и студ. VI курса / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, 
В.В. Дайнеко. – Гродно, 1995. - 10 с. 



27

58. Дубровщик, О.И. Актуальные вопросы адаптогенной 

 

фармакологической подготовки к операции / О.И. Дубровщик // 
Кубанский научный медицинский вестник. – 1995. – С. 48. 

 
 

59. Дубровщик,    О.И.    Повышение    резистентности    организма 
больных при  патологии  толстой  кишки  /  О.И.  Дубровщик, 
И.Я. Макшанов // Кубанский научный медицинский вестник. - 
1995. 

 
 

60. Дубровщик,   О.И.   Повышение   устойчивости   организма   к 
операционной травме / О.И. Дубровщик, И.Я. Макшанов // 
Материалы XI съезда белорусских хирургов, Гродно, 18-20 окт. 
1995 г. – Гродно, 1995. – Т. 2. – С. 253. 

 
 

61. Дубровщик,    О.И.    Применение    препаратов    пантотеновой 
кислоты   в   профилактике   операционной   стресс-реакции   / 
О.И. Дубровщик, И.Я. Макшанов, И.Т. Цилиндзь // Витамины. 
Здоровье Беларуси и смежных регионов : тез. докл. Междунар. 
симпоз. – Гродно, 1995. – С. 150. 

 
 

62. Дубровщик,   О.И.   Физиологические   основы   формирования 
резистентности  организма  больных  с  повышенным  риском  / 
О.И. Дубровщик // Витамины. Здоровье Беларуси и смежных 
регионов  :  тез.  докл.  Междунар.  симпоз.  –  Гродно,  1995.  – 
С. 115. 

 

 

63. История и современность клиники 
 общей хирургии

 Гродненского медицинского института / И.Я. Макшанов,
О.И.  Дубровщик,  В.И.  Кунцевич,  Г.Г.  Мармыш  //  История 
медицины и здравоохранения Гродненщины : материалы науч. 
конф., посвящ. 125-летию об-ва врачей Гродн. губернии. – 
Гродно, 1995. – Ч. 1. – С. 53. 

 

 

64. Макшанов, И.Я. Гипогликемический стресс в системе
 предоперационной подготовки / И.Я. Макшанов,

О.И. Дубровщик, Н.В. Рубаник // Материалы XI съезда 
белорусских  хирургов,  Гродно,  18-20  окт.  1995  г.  –  Гродно, 
1995. – Т. 2. – С. 299-301. 



28

 

 

65. Макшанов, И.Я. Значение стресс-лимитирующих воздействий в 
подготовке больных     к     операции     /     И.Я.     Макшанов, 
О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь. – Здравоохранение. – 1995. - 
№ 10. – С. 16-19. 

 
 

66. Макшанов,  И.Я.  История  развития  учения  о  резистентности 
организма в    практической    хирургии    /    И.Я.    Макшанов, 
О.И. Дубровщик // История медицины и здравоохранения 
Гродненщины : материалы науч. конф., посвящ. 125-летию об-ва 
врачей Гродн. губернии. – Гродно, 1995. – Ч. 1. – С. 55-57. 

 
 

67. Неотложные вмешательства в хирургии грудной клетки : учеб.- 
метод. пособие для студентов 6-го курса и врачей стажеров / М- 
во здравоохранения     РБ,     Гродненский     государственный 
медицинский институт ; сост. : Н.И. Батвинков, В.М. Колтонюк, 
О.И. Дубровщик. – Гродно, 1995. – 28 с. 

 
 

68. Отморожения  :  патогенез,  клиника.  Современные  принципы 
лечения : учеб.-метод. пособие / И.Я. Макшанов, П.В. Гарелик, 
О.И.  Дубровщик,  В.И.  Кунцевич,  Г.Г.  Мармыш.  –  Гродно, 
1995. – 22 с. 

 
 

69. Современные    аспекты    консервативного    лечения    язвенной 
болезни желудка и 12-перстной кишки и показания к 
хирургическому лечению : метод. рекомендации / П.В. Гарелик, 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, В.И. Скавронский ; 
Гродненский гос. мед. ин-т, каф. общ. хирургии. – Гродно, 1995. 
– 8 с. 

 
 

70. 45    лет    врачебной    и    научно-практической    деятельности 
профессора И.Я. Макшанова / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, 
В.И. Кунцевич, Г.Г. Мармыш // История медицины и 
здравоохранения  Гродненщины  :  материалы  науч.  конф., 
посвящ.  125-летию  об-ва  врачей  Гродн.  губернии.  –  Гродно, 
1995. – Ч. 1. – С. 30. 



29

 

 

71. Dubrovshchik, O.I. Ca-pantothenatae and antioxidant vitamins in 
prevention  of  surgical  stress  /  O.I.  Dubrovshchik,  I.T.  Tsilindz, 
A.G. Moiseenok // Natural antioxidants and lipid peroxidation in 
atherosclerosis  and  cancer  :  international  conference.  –  Helsinki, 
1995. – P. 3. 

 
 

1996 
 
 

72. Возможности  улучшения  результатов  оперативного  лечения 
больных  с  гастродуоденальными  язвами  /  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, И.Я. Макшанов, И.В. Хильмончик // Декабрьские 
чтения по неотложной хирургии : сб. тр. – Минск, 1996. – Т. 1. 
Перфоративная язва желудка и двенадцатиперстной кишки. 
Новые направления в хирургии. – С. 97-99. 

 
 

73. Гарелик,  П.В.  Современные  принципы  профилактики  гнойно- 
септических  осложнений  при  операциях  на  толстой  кишке  / 
П.В. Гарелик, И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик // Проблемы 
реабилитации проктологических больных : материалы 2-ой 
Междунар. конф. – Минск, 1996. – С. 52-53. 

 
 

74. Дубровщик, О.И. Наш опыт лечения больных диабетическими 
ангиопатиями / О.И. Дубровщик, В.И. Кунцевич, И.В. 
Хильмончик //   Инфекция   в   хирургии   :   материалы   I-го 
Белорусского Междунар. конгресса. – Витебск, 1996. – С. 115. 

 
 

75. Дубровщик,      О.И.      Прогнозирование      и      диагностика 
постхолецистэктомического синдрома / О.И. Дубровщик // 
Актуальные вопросы гепатологии : сб. науч. тр. II-го Респ. 
симпоз. гепатологов. – Гродно, 1996. – С. 100. 

 
 

76. Дубровщик, О.И. Система профилактики послеоперационных 
гнойных осложнений в абдоминальной хирургии / О.И. 
Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Инфекция в хирургии : материалы 
I-го Белорусского Междунар. конгресса. – Витебск, 1996. – С. 
195-196. 



30

 

 

77. Дубровщик,  О.И.  Улучшение  результатов  лечения  больных 
холециститом путем симультанных операций на желудке и 
двенадцатиперстной кишке / О.И. Дубровщик // Актуальные 
вопросы гепатологии   :   сб.   науч.   тр.   II-го   Респ.   симпоз. 
гепатологов. – Гродно, 1996. – С. 107. 

 
 

78. Макшанов,      И.Я.      Способ     определения      потенциальных 
возможностей кортикостероидной  функции  надпочечников  / 
И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик, Э.В. Рубаник // Достижения 
медицинской науки Беларуси. – Минск, 1996. – Вып. 1. – С. 120. 

 
 

79. Современный  подход  к  хирургическому  лечению  прободных 
гастродуоденальных  язв  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, Р.Р. Жемойтяк // Декабрьские чтения по 
неотложной хирургии : сб. тр. – Минск, 1996. – Т. 1. 
Перфоративная язва желудка и двенадцатиперстной кишки. 
Новые направления в хирургии. - С. 60-62. 

 
 

80. Dubrovshchik,  О.I.  Ca-pantothenate  in  prevention  postoperative 
stress in surgical treatment of patients with ulcer of duodenum and 
stomach / О.I. Dubrovshchik, G.G. Marmysh, A.G. Moiseenok // The 
molecular and free radical bаsis of wide spectrum diseases : 
international conference. – Lodz-Plock, 1996. – Р. 25. 

 
 

81. Calcium  pantothenate  and  antioxidant  vitamins  in  prevention  of 
surgical stress / О.I. Dubrovshchik, I.T. Tsilindz, I.Y. Makshanov, 
A.G. Moiseenok   //   Natural   antioxidants   and   food   quality   in 
atherosclerosis and cancer prevention (AGPAC) and the royal society 
of chemistry. – Helsinki, 1996. – P. 130-134. 

 
 

1997 
 
 

82. Гарелик,    П.В.    Опыт    и    методика    проведения    научно- 
исследовательской работы    студентов    на    кафедре    общей 
хирургии  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш  // 
Опыт и   проблемы   организации   научно-исследовательской 
работы студентов : тез. докл. – Минск, 1997. – С. 214-215. 



31

 

 

83. Дубровщик, О.И. Возможности коррекции эндотоксикоза ПАК 
содержащими  препаратами  /  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш, 
А.Г. Мойсеенок // Биохимические механизмы эндогенной 
интоксикации :    материалы    2-го    белорусско-российского 
симпозиума. – Гродно, 1997. – С. 107. 

 
 

84. Дубровщик, О.И. Возможности оценки регуляторных   систем 
организма  у  больных  раком  желудка  и  толстой  кишки  по 
данным математического      анализа      ритма      сердца      / 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, А.А. Полынский // Кубанский 
научный медицинский вестник. – 1997. - № 4-5 (21-22). 

 
 

85. Дубровщик,     О.И.     Новые     направления     профилактики 
нарушения гомеостаза при операциях и в послеоперационном 
периоде / О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь // Декабрьские чтения 
по неотложной  хирургии  :  сб.  тр.  –  Минск,  1997.  –  Т.  2. 
Гастродуоденальные кровотечения язвенной этиологии. Новые 
направления в хирургии. – С. 229-231. 

 
 

86. Дубровщик, О.И. Первая городская больница как база клиники 
общей хирургии / О.И. Дубровщик, В.И. Кунцевич, А.А. 
Полынский // Городская больница : история, состояние и пути 
совершенствования лечебно-профилактической помощи : 
материалы науч. конф., посвящ. 85-летию Гродн. гор. клинич. 
больн. № 1 им. Э.П. Соловьева. – Гродно, 1997. – С. 40-41. 

 
 

87. Дубровщик,  О.И.  Проблемы  в  организации  и  проведении 
научно-исследовательской работы студентов / О.И. Дубровщик, 
И.Я. Макшанов, А.А. Полынский // Опыт и проблемы 
организации научно-исследовательской работы студентов : тез. 
докл. X Респ. науч.-метод. семинара. – Минск, 1997. – С. 221- 
222. 

 
 

88. Дубровщик,     О.И.     Роль     ПОЛ     в     эндотоксикозе     при 
операционном стрессе / О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // 
Биохимические механизмы     эндогенной     интоксикации     : 
материалы 2-го белорусско-российского симпозиума. – Гродно, 
1997. – С. 45. 



32

 

 

 

89. Макшанов,  И.Я.  Реактивность  и  резистентность 
клинические аспекты   проблемы   / И.Я. 
О.И. Дубровщик И.Т. Цилиндзь // Городская 

организма  : 
Макшанов, 
больница :

история, состояние и пути совершенствования лечебно-
профилактической помощи : материалы науч. конф., посвящ. 85-

 лет.  Гродн. гор.  клинич. больн.
Гродно, 1997. – С. 115-116. 

№ 1 им. Э.П.  Соловьева. –

 

90. 
 

Отсроченная лапароскопическая 
острого холецистита / О.И. 

холецистэктомия в лечении
Дубровщик, И.В. Русин,

А.А. Маркевич, С.И. Кояло // Материалы XXI Пленума
Правления  общества  белорусских  хирургов,  Брест,  15-16  мая
1997 г. – Минск, 1997. - С. 54. 

 
 

91. Показания     к     открытой     холецистэктомии     при     остром 
хроническом холецистите / О.И. Дубровщик, В.И. Кунцевич, 
И.С. Довнар, И.В. Русин // Материалы XXI Пленума Правления 
общества белорусских хирургов, Брест, 15-16 мая 1997 г. – 
Минск, 1997. – С. 56-57. 

 
 

92. Принципы консервативной терапии хронических резидуальных 
панкреатитов /      О.И.      Дубровщик,      И.Я.      Макшанов, 
И.Т. Цилиндзь, Л.И. Крупский // Анналы хирургической 
гепатологии. - 1997. – Т. 2. – Приложение. -  С. 102-103. 

 
 

93. Причины летальности при остром и хроническом холецистите / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, А.И. Протасевич, И.В. 
Хильмончик // Материалы XXI Пленума Правления общества 
белорусских хирургов,  Брест, 15-16 мая 1997 г. – Минск, 1997. – 
С. 55. 

 
 

94. Система      консервативной      терапии      гастродуоденальных 
кровотечений / О.И. Дубровщик, И.В. Русин, Р.Р. Жемойтяк, 
А.А. Маркевич // Декабрьские чтения по неотложной хирургии : 
сб. тр. – Минск, 1997. – Т. 2. Гастродуоденальные кровотечения 
язвенной этиологии. Новые направления в хирургии. – С. 55-56. 



33

 

 

95. Система      профилактики      септических      осложнений      при 
оперативных вмешательствах на толстой кишке / П.В. Гарелик, 
И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Кубанский 
научный медицинский вестник. – 1997. -  № 4-5. – С. 72-73. 

 
 

96. Сравнительный     анализ     лапароскопической     и     открытой 
холецистэктомии при желчнокаменной болезни / П.В. Гарелик, 
О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш,  И.В.  Русин,  Р.Р.  Жемойтяк, 
С.И. Кояло // Городская больница : история, состояние и пути 
совершенствования лечебно-профилактической помощи : 
материалы науч. конф., посвящ. 85-лет. Гродн. гор. клинич. 
больн. № 1 им. Э.П. Соловьева. – Гродно, 1997. – С. 81-82. 

 
 

97. Dubrovshchik,  О.I.  New  trend  in  preoperative    in  patients  with 
bowel diseases / О.I. Dubrovshchik,  G.G. Marmysh // New Trends 
in diagnosis and treatment of liver and colonic diseases : abstracts 
symposium Belorussian-Poliash-Ukrainian. – Lviw, 1997. – P. 266. 

 
 

98. Dubrovshchik, О.I. The method of mathematical analysis of cardiac 
rhythm in   evaluation   with   peptic   ulcer   /   O.I.   Dubrovshchik, 
G.G. Marmysh,  A.I.  Protosevich  //  Streszczema  III  Swiatowy 
Kongress Polonii Medycznej. - Czestochowa – Krakow, 1997. – 
P.169. 

 
 

1998 
 
 

99. Благоприятный исход при ретромбозе мезентериальных сосудов 
/    О.И.    Дубровщик,    Г.Г.    Мармыш,    И.В.    Хильмончик, 
И.К.  Рыбинский  //  Редкие  и  труднодиагностируемые 
заболевания  в  практике  хирурга  :  сб.  тр.  –  Минск,  1998.  – 
С. 96-98. 

 
 

100. Деструкции стенки кишки и интраабдоминальные инфекции / 
О.И. Дубровщик, В.И. Кунцевич, И.Т. Цилиндзь, И.В. Русин // 
Новости хирургии. – 1998. - № 2 . – С. 40-41. 



34

 

 

101. Дубровщик,  О.И.  Диагностика  показателей  иммунитета  у 
больных  осложненной  язвенной  болезнью  при  оперативном 
лечении /  О.И.  Дубровщик,  Е.Л.  Савоневич  //  Актуальные 
вопросы медицины : материалы 2-ой науч.-практ. конф., посвящ. 
10-летию 4-ой гор. клинич. больн. – Гродно, 1998. – С. 34-36. 

 
 

102. Дубровщик, О.И. История становления и развития клиники 
общей  хирургии  /  О.И.  Дубровщик,  А.А.  Полынский,  И.С. 
Довнар // 40 лет Гродненскому государственному медицинскому 
институту : сб. материалов. – Гродно, 1998. – С. 62-65. 

 
 

103. Дубровщик, О.И. Операционный стресс, проблема защиты 
организма / О.И. Дубровщик // Актуальные вопросы медицины : 
материалы 2-ой науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию 4-ой гор. 
клинич. больн. – Гродно, 1998. – С. 32-33. 

 
 

104. Дубровщик, О.И. Опыт организации НИРС в клинике общей 
хирургии   :   проблемы   и   перспективы   /   О.И.   Дубровщик, 
В.И. Кунцевич, И.В. Русин // Международная научная 
конференция, посвященная 40-летию ГГМИ : сб. материалов. – 
Гродно, 1998. – Ч. 1. -  С. 96-99. 

 
 

105. Дубровщик,       О.И.       Осложнения       лапароскопической 
холецистэктомии / О.И. Дубровщик, И.В. Русин, Р.Р. Жемойтяк 
// Актуальные вопросы гепатологии : тез. докл. – Гродно, 1998. – 
С. 93. 

 
 

106. Дубровщик,     О.И.     Острый     холецистит     у     женщин 
репродуктивного возраста.    Начало    заболевания    и    фазы 
менструального цикла / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // 
Актуальные вопросы гепатологии : тез. докл. – Гродно, 1998. – 
С. 91. 

 
 

107. Дубровщик,  О.И.  Состояние  вегетативного  гомеостаза  у 
больных язвенной       болезнью       и       злокачественными 
новообразованиями желудочно-кишечного        тракта        / 
О.И. Дубровщик, Н.В. Рубаник, А.Р. Часнойть // Актуальные 
вопросы медицины : материалы 2-ой науч.-практ. конф., посвящ. 
10-летию 4-ой гор. клинич. больн. – Гродно, 1998. – С. 33-34. 



35

 

 

108. Лапаростомия в системе лечения перитонитов / П.В. Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, Р.Р. Жемойтяк // Новости 
хирургии. – 1998. - № 2. – С. 34. 

 

109. Макшанов,   И.Я.   Производные   пантотеновой   кислоты   в 
хирургической практике / И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик, 
И.Т. Цилиндзь // Пантенол и другие производные пантотеновой 
кислоты : биохимия, фармакология и медицинское применение : 
материалы Междунар. симпоз. – Гродно, 1998. – С. 117-123. 

 

110. Макшанов, И.Я. Резистентность организма – одна из ведущих 
проблем клиники    общей    хирургии    /    И.Я.    Макшанов, 
О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь // Международная научная 
конференция, посвященная 40-летию ГГМИ : сб. материалов. – 
Гродно, 1998. – Ч. 1. - С. 142-145. 

 

111. Опыт     хирургического     лечения     больных     геморроем     / 
О.И.     Дубровщик,     М.М.     Либуркин,     И.К.     Рыбинский, 
А.А. Маркевич // Проблемы реабилитации проктологических 
больных : материалы III Междунар. конф., Витебск, 21-22 мая, 
1998 г. – Минск, 1998. – С. 15-16. 

 

112. Повышение  устойчивости  организма  к  операционной  травме 
при раке  ободочной  и  прямой  кишки  /  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, И.Т. Цилиндзь, М.М. Либуркин // Проблемы 
реабилитации проктологических больных : материалы III 
Междунар. конф., Витебск, 21-22 мая, 1998 г. – Минск, 1998. – 
С. 195-196. 

 

113. Показания     и     противопоказания     к     лапароскопической 
холецистэктомии / О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, И.В. Русин, 
А.А. Маркевич // Актуальные вопросы гепатологии : тез. докл. – 
Гродно, 1998. – С. 92. 

 

114. Производные       пантотеновой       кислоты       в       системе 
предоперационной подготовки больных с повышенным риском / 
О.И.      Дубровщик,      Г.Г.      Мармыш,      Е.Л.      Савоневич, 
А.Г.  Мойсеенок  //  Пантенол  и  другие  производные 
пантотеновой кислоты : биохимия, фармакология и медицинское 
применение : материалы Междунар. симпоз. – Гродно, 1998. – 
С. 63-68. 



36

 

 

115. Современные возможности повышения устойчивости организма 
к  операционной  травме  /  И.Я.  Макшанов,  О.И.  Дубровщик, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь // Актуальные вопросы 
медицины : материалы 2-ой науч.-практ. конф., посвящ. 10- 
летию 4-ой гор. клинич. больн. – Гродно, 1998. – С. 54-55. 

 

116. The Aspects of treatment and correction of Regional Blood Flow in 
Patients with obliterating diseases of the arteries of lows extremities / 
P.V. Garelic, O.I. Dybrovshchik, I.Y. Makshanov, G.G. Marmysh, 
V.I. Kuntsevich // Acta Angiologica. – 1998. – Vol. 4. – P. 17-18. 

 

117. Marmysh, G.G. Regularities of cardiac rhythm responses in patients 
with complicated peptic ulcer under operative stress / G.G. Marmysh, 
O.I. Dybrovshchik,  P.V.  Garelik  //  III  International  Congress 
Pathophysiol. : abstr. book. – 1998. – Vol. 5. – P. 19. 

 
 

1999 
 

118. Возможные   осложнения   органосохраняющей   операции   с 
гастродуоденоанастомозом  по  Джабулею  /  И.Я.  Макшанов, 
Г.Г. Мармыш, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь // Материалы 
XXIII Пленума  Правления  общества  белорусских  хирургов, 
Лида, 22-23 апреля 1999 г. – Гродно, 1999. – Ч. 1. -  С. 51-53. 

 

119. Гарелик,   П.В.   Гепаторенальный   синдром   /   П.В.   Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // Материалы XXIII Пленума 
Правления общества белорусских хирургов, Лида, 22-23 апреля 
1999 г. – Гродно, 1999. – Ч. 2. – С. 93-94. 

 

120. Гарелик,    П.В.    Эндоскопическое    инъекционное    лечение 
язвенных   кровотечений  /   П.В.   Гарелик,   О.И.  Дубровщик, 
С.С.  Кретович  //  Материалы  XXIII  Пленума  Правления 
общества белорусских хирургов, Лида, 22-23 апреля 1999 г. – 
Гродно, 1999. – Ч. 2. – С. 95-96. 

 

121. Дубровщик, О.И. Благоприятный исход после субтотальной 
резекции тонкой кишки по поводу мезентериотромбоза с 
формированием межкишечного анастомоза в условиях 
субкомпенсированной ишемии кишки / О.И. Дубровщик, Г.Г. 
Мармыш, И.К. Рыбинский // Здравоохранение. – 1999. - №7. – 
С. 55. 



37

 

 

122. Дубровщик, О.И. Возможности применения математического 
анализа кардиоритма у больных облитерирующим 
атеросклерозом сосудов нижних конечностей в пожилом и 
старческом   возрасте   /   О.И.   Дубровщик,   Е.Л.   Савоневич, 
А.Р. Часнойть // Окклюзионные заболевания сосудов нижних 
конечностей : сб. науч. тр. – Гродно, 1999. – С. 16-18. 

 

123. Дубровщик,  О.И.  Возможные  пути  снижения  стресс-реакции 
при плановых оперативных вмешательствах / О.И. Дубровщик // 
Актуальные вопросы хирургии : предоперационная подготовка ; 
реконструктивная гастроэнтерология. – Гродно, 1999. – С. 49-58. 

 

124. Дубровщик, О.И. Ошибки и осложнения лапароскопической 
холецистэктомии     /     О.И.     Дубровщик,     Г.Г.     Мармыш, 
И.Т.  Цилиндзь  //  Анналы  хирургической  гепатологии  : 
материалы 7-ой   Междунар.   конф.   хирургов-гепатологов.   – 
Смоленск, 1999. – С. 220. 

 

125. Дубровщик,  О.И.  Пути  улучшения  оперативного  лечения 
больных с  хронической  толстокишечной  непроходимостью  / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, И.В. Хильмончик // 
Актуальные вопросы хирургии : предоперационная подготовка ; 
реконструктивная гастроэнтерология. – Гродно, 1999. – С. 58-62. 

 

126. Дубровщик,  О.И.  Профилактика  несостоятельности  швов 
культи двенадцатиперстной  кишки  при  резекции  желудка  / 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Актуальные вопросы хирургии 
: предоперационная подготовка ; реконструктивная 
гастроэнтерология. – Гродно, 1999. – С. 101-111. 

 

127. Дубровщик,  О.И.  Раннее  энтеральное  питание  в  системе 
послеоперационного ведения больных после резекции желудка / 
О.И.  Дубровщик,  И.С.  Довнар,  Р.Р.  Жемойтяк  //  Материалы 
XXIII Пленума  Правления  общества  белорусских  хирургов, 
Лида, 22-23 апреля 1999. – Гродно, 1999. – Ч. 2. – С. 21-23. 

 

128. Дубровщик,  О.И.  Рецидивирующий  панкреатит  :  тактика, 
лечение / О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, И.В. Русин // 
Декабрьские чтения    по    неотложной    хирургии.    Острый 
деструктивный панкреатит. Новые направления в хирургии. – 
Минск, 1999. - № 4. – С. 243-247. 



38

 

 

129. Дубровщик, О.И. Симультанные операции в хирургической 
гастроэнтерологии    /    О.И.    Дубровщик,    И.Т.    Цилиндзь, 
В.В. Рубаник // Актуальные вопросы хирургии : 
предоперационная подготовка         ;         реконструктивная 
гастроэнтерология. – Гродно, 1999. – С. 111-118. 

 
 

130. Дубровщик,   О.И.   Экзокринная   функция   поджелудочной 
железы у больных механической желтухой / О.И. Дубровщик, 
И.С. Довнар // Декабрьские чтения по неотложной хирургии. 
Острый деструктивный   панкреатит.   Новые   направления   в 
хирургии. – Минск, 1999. - № 4. – С. 52-55. 

 
 

131. Макшанов, И.Я. Основные аспекты в консервативном лечении 
больных  тромбооблитерирующими    заболеваниями    артерий 
нижних конечностей   /   И.Я.   Макшанов,   О.И.   Дубровщик, 
В.И. Кунцевич // Окклюзионные заболевания сосудов нижних 
конечностей : сб. науч. тр. – Гродно, 1999. – С. 35-37. 

 
 

132. Организация лечения и коррекции регионарного кровотока у 
больных облитерирующим   атеросклерозом   артерий   нижних 
конечностей / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, 
И.С. Довнар // Окклюзионные заболевания сосудов нижних 
конечностей : сб. науч. тр. – Гродно, 1999. – С. 11-12. 

 
 

133. Органосохраняющие операции в хирургии язвенной болезни / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, И.С. Довнар 
// Актуальные вопросы хирургии : предоперационная 
подготовка  ;  реконструктивная  гастроэнтерология.  –  Гродно, 
1999. – С. 89-94. 

 
 

134. Перспективы     малоинвазивных     оперативных     пособий     / 
П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик,  С.И.  Кояло,  Р.Р.  Жемойтяк, 
И.Т. Цилиндзь // Новые технологии в современной медицине : 
сб. науч. тр. – Минск, 1999. – С. 252-253. 



39

 

 

2000 
 

 

135. Видеолапароскопический метод как альтернатива
 хирургического лечения желчнокаменной болезни /

П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, Р.Р. Жемойтяк 
//  Актуальные вопросы  клинической  медицины  :  материалы 
науч.-практ.  конф.,  посвящ.  40-летию  каф.  пропедевт.  внутр. 
бол. ГГМУ. – Гродно, 2000. – С. 50-51. 

 

 

136. Дубровщик, О.И. Показатели гомеостаза у больных
 хроническим калькулезным холециститом после

лапароскопической       холецистэктомии   /   О.И.   Дубровщик, 
И.С. Довнар, Н.Н. Колола // Актуальные вопросы гепатологии : 
материалы 4-го симпоз. гепатологов Беларуси. – Гродно, 2000. – 
С. 21. 

 
 

137. Дубровщик, О.И. Состояние свертывающей системы крови при 
калькулезном холецистите / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // 
Актуальные вопросы  гепатологии  :  материалы  4-го  симпоз. 
гепатологов Беларуси. – Гродно, 2000. – С. 20. 

 
 

138. Макшанов, И.Я. Реабилитация больных варикозной болезнью 
после флебэктомии    /    И.Я.    Макшанов,    В.В.    Рубаник, 
О.И. Дубровщик // Немедикаментозные методы в лечении и 
реабилитации : сб. материалов, посвящ. 10-летию каф. мед. 
реабилитации и немедикаментозной терапии ГГМУ. – Гродно, 
2000. – С. 91-92. 

 

 

139. Макшанов, И.Я.  Реабилитация при лимфовенозной
 недостаточности и профилактика постфлебэктомического

синдрома / И.Я. Макшанов, О.И. Дубровщик, В.В. Рубаник // 
Теория и практика медицины : рец. науч.-практ. ежегод. – 
Минск, 2000. – Вып. 2. – С. 203-204. 

 
 

140. Острая кишечная непроходимость : диагностика, тактика / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, А.А. Маркевич, С.И. Кояло 
// Декабрьские чтения по неотложной хирургии. – Минск, 2000. 
– Ч. 5. – С. 46-50. 



40

 

 

141. Хирургическая     тактика     при     механической     желтухе     / 
О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар, С.И. Кояло // 
Актуальные вопросы клинической медицины : материалы науч.- 
практ. конф., посвящ. 40-летию каф. пропедевт. внутр. бол. 
ГГМУ. – Гродно, 2000. – С. 58-59. 

 
 

2001 
 
 

142. Гарелик,  П.В.  Рациональная  антибактериальная  терапия  в 
хирургии     :     учеб.-метод.     пособие     /     П.В.     Гарелик, 
О.И. Дубровщик. – Гродно, 2001. – 25 с. 

 
 

143. Дубровщик, О.И. Диагностическая и лечебная релапароскопии 
/ О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, С.И. Кояло // Белорусско- 
польские  дни  хирургии  :  сб.  материалов.  –  Гродно,  2001.  – 
С. 78-79. 

 
 

144. Дубровщик,  О.И.  Дренирование  кишечника  при  острой 
кишечной непроходимости / О.И. Дубровщик, Р.Р. Жемойтяк // 
Белорусско-польские дни хирургии : сб. материалов. – Гродно, 
2001. – С. 11-12. 

 
 

145. Дубровщик,  О.И.  Дуоденальный  рефлюкс  при  билиарной 
патологии /  О.И.  Дубровщик,  И.С.  Довнар,  Н.Н.  Колола  // 
Актуальные вопросы   хирургии   :   история   кафедры   общей 
хирургии ; заболевания билиарной системы и 
постхолецистэктомический синдром ; заболевания толстой 
кишки. – Гродно, 2001. – Ч. 2. – С. 87-89. 

 
 

146. Дубровщик, О.И. Научно-исследовательская работа студентов 
и  ее  роль  в  профессиональной  подготовке  врачей-хирургов  / 
О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // III Международная научно- 
практическая конференция «Научные, социальные и культурные 
проблемы студенческой молодежи». – Гродно, 2001. - Ч. 2. – С. 
157-158. 



41

 

 

147. Дубровщик, О.И. Подготовка научно-педагогических кадров на 
кафедре общей хирургии ГГМУ / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар 
// Актуальные вопросы хирургии : история кафедры общей 
хирургии ; заболевания билиарной системы и 
постхолецистэктомический   синдром   ;   заболевания   толстой 
кишки. – Гродно, 2001. – Ч. 2. – С. 28-31. 

 
 

148. Дубровщик, О.И. Роль научно-исследовательской работы в 
профессиональной ориентации студентов на кафедре общей 
хирургии / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // Актуальные вопросы 
хирургии : История кафедры общей хирургии ; заболевания 
билиарной системы  и  постхолецистэктомический  синдром  ; 
заболевания толстой кишки. – Гродно, 2001. – Ч. 2. – С. 53-56. 

 
 

149. Издательская деятельность кафедры общей хирургии / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, И.С. Довнар, Л.И. Груздова 
// Актуальные вопросы хирургии : история кафедры общей 
хирургии ; заболевания билиарной системы и 
постхолецистэктомический   синдром   ;   заболевания   толстой 
кишки. – Гродно, 2001. – Ч. 2. – С. 45-53. 

 
 

150. Макшанов, И.Я. Качество жизни – как критерий реабилитации 
больных после оперативных вмешательств / И.Я. Макшанов, 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Медико-социальная 
экспертиза и реабилитация : сб. науч. ст. – Минск, 2001. – № 3, 
ч. 1. – С. 134-135. 

 
 

151. Малоинвазивные   оперативные   вмешательства   в   системе 
реабилитации больных хирургического профиля / П.В. Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар, Р.Р. Жемойтяк // 
Медико-социальная экспертиза : сб. науч. ст. – Минск, 2001. – № 
3, ч. 1. – C. 55-60. 

 
 

152. Рак ободочной кишки в общехирургическом стационаре / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, Р.Р. Жемойтяк 
// Болезни толстого кишечника. Вопросы организации 
проктологической   помощи   :   тез.   докл.   –   Минск,   2001.   – 
С. 106-108. 



42

 

 

153. Тактика    хирурга    при    толстокишечной    непроходимости 
опухолевого   генеза   /   О.И.   Дубровщик,   И.Т.   Цилиндзь, 
Р.Р. Жемойтяк, И.В. Хильмончик // Актуальные вопросы 
хирургии : история кафедры общей хирургии ; заболевания 
билиарной системы  и  постхолецистэктомический  синдром  ; 
заболевания толстой кишки. – Гродно, 2001. – Ч. 2. – С. 116-117. 

 
 

154. Ургентная колопроктология в общехирургическом стационаре / 
О.И.     Дубровщик,     И.Т.     Цилиндзь,     И.В.     Хильмончик, 
М.М. Либуркин // Болезни толстого кишечника. Вопросы 
организации  проктологической  помощи  :  тез.  докл.  –  Минск, 
2001. – С. 27-29. 

 
 

2002 
 
 

155. Гарелик,      П.В.      Конверсии      при      лапароскопической 
холецистэктомии / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.С. Довнар 
//  Актуальные  вопросы  гепатологии  :  5-й  Междунар.  симпоз. 
гепатологов Беларуси. – Гродно, 2002. – С. 45. 

 
 

156. Гарелик, П.В. Осложнения лапароскопической холецистэктомии 
и возможности     их     профилактики     /     П.В.     Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // Актуальные вопросы 
современной медицины : сб. науч. тр., посвящ. 200-летию 
узловой клинич. больн. г. Гродно. – Гродно, 2002. – С. 134-138. 

 
 

157. Гарелик,        П.В.        Топографо-анатомические        варианты 
расположения  правой  ветки  воротной  вены  /  П.В.  Гарелик, 
О.И. Дубровщик, М.И. Милешко // Аспекты клинической 
анатомии  :  Междунар.  симпоз.  клинич.  анатомов.  –  Гродно, 
2002. – С. 16. 

 
 

158. Дубровщик,   О.И.   Вариантные   особенности   топографии 
пузырного протока и ятрогенное повреждение внепеченочных 
желчных протоков при ЛХЭ / О.И. Дубровщик, С.В. Кузьмич, 
С.В. Кояло // Аспекты клинической анатомии : Междунар. 
симпоз. клинич. анатомов. – Гродно, 2002. – С. 23. 



43

 

 

159. Дубровщик,   О.И.   Лечебная   тактика   при   калькулезном 
холецистите,      осложненном      механической      желтухой      / 
О.И. Дубровщик, М.И. Милешко, Р.Р. Жемойтяк // Актуальные 
вопросы гепато-панкреато-билиарной   хирургии   :   сб.   тр.   – 
Минск, 2002. – С. 83-85. 

 
 

160. Дубровщик,      О.И.      Малоинвазивные      диагностические 
технологии в ургентной и плановой хирургии / О.И. Дубровщик, 
И.Т. Цилиндзь, С.И. Кояло //   Матеріали XX з’ізду хірургів 
Украіни. – Тернопіль, 2002. – Вып. 2. – С. 142-143. 

 
 

161. Дубровщик, О.И. Острый подвздошно-бедренный венозный 
тромбоз в    хирургической    практике.    /    О.И.    Дубровщик, 
Н.Н. Дымова, Е.Л. Савоневич // XII съезд хирургов Республики 
Беларусь : материалы съезда. – Минск, 2002. – Вып. 1. – С. 211- 
213. 

 
 

162. Дубровщик,     О.И.     Хирургическое     лечение     больных 
желчнокаменной  болезнью  и  холангитом  /  О.И.  Дубровщик, 
И.С. Довнар, С.В. Кузьмич // Актуальные вопросы гепатологии : 
5-й  Междунар. симпоз. гепатологов Беларуси. – Гродно, 2002. – 
С. 48-49. 

 
 

163. Дубровщик,    О.И.    Этапное    лапароскопическое    лечение 
осложненных форм  холецистита  у  больных  с  повышенным 
операционным риском : материалы IX конф. хирургов- 
гепатологов России и стран СНГ «Актуальные вопросы 
хирургической гепатологии», Санкт-Петербург, 16-18 мая 2002 
г. / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, С.И. Кояло // Анналы 
хирургической гепатологии. – 2002. - № 1. – С. 105-106. 

 
 

164. Желчный  перитонит  при  ЛХЭ  :  тактика  /  О.И.  Дубровщик, 
И.Т. Цилиндзь, М.И. Милешко, Р.Р. Жемойтяк // XII съезд 
хирургов  Республики  Беларусь  :  материалы  съезда.  –  Минск, 
2002. – Ч. 1. – С. 9-10. 



44

 

 

165. Макшанов,   И.Я.   Повышение   устойчивости   организма   и 
адаптации его к стрессорным воздействиям - основные звенья 
современной предоперационной подготовки / И.Я. Макшанов, 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский // XII съезд хирургов 
Республики Беларусь : материалы съезда. – Минск, 2002. – Вып. 
2. – С. 260-261. 

 
 

166. Малоинвазивные   технологии   в   абдоминальной   хирургии   / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар, 
С.И. Кояло // Современные технологии в хирургии : материалы 
науч.-практ. конф. – Минск, 2002. – С. 22-23. 

 
 

167. Малоинвазивные   технологии   в   лечении   желчнокаменной 
болезни   /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик,   И.С.   Довнар, 
Р.Р. Жемойтяк // Матеріали XX з’ізду хірургів Украіни. – 
Тернопіль, 2002. – Вып. 2. – С. 22-24. 

 
 

168. Малоинвазивные технологии у больных пожилого и старческого 
возраста при желчнокаменной болезни, осложненной желтухой / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, С.И. Кояло // 
Актуальные проблемы геронтологии : материалы VII осенней 
конф., посвящ. Дню пожилых людей. – Минск, 2002. – С. 26-28. 

 
 

169. Методы дренирования брюшной полости при перитонитах в 
зависимости от       распространенности       и       формы       / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, М.И. Милешко, Г.Б. Брейдо 
// XII съезд хирургов Республики Беларусь : материалы съезда. – 
Минск, 2002. – С. 35-37. 

 
 

170. Наш  опыт  малоинвазивных  лапароскопических  технологий  / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар // 
Актуальные вопросы современной медицины : сб. науч. тр., 
посвящ. 200-летию клинич. больн. г. Гродно. – Гродно, 2002. – 
С. 138-143. 



45

 

 

171. Некоторые аспекты предупреждения и коррекции осложнений 
при лапароскопической холецистэктомии / О.И. Дубровщик, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, М.И. Милешко // Современные 
технологии в хирургии : материалы науч.-практ. конф. – Минск, 
2002. – С. 24-26. 

 
 

172. Некоторые    аспекты    раннего    энтерального    питания    в 
хирургической       гастроэнтерологии       /       П.В.       Гарелик, 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, Г.Б. Брейдо // Современные 
проблемы энтерального и парэнтерального питания : материалы 
респ. науч.-практ. конф. – Гомель, 2002. – С. 10-14. 

 
 

173. Общая хирургия : учеб. пособие / Г.П. Рычагов, П.В. Гарелик, 
В.Е.   Кремень,   А.Н.   Нехаев,   Ю.Б.   Мартов,   Г.Г.   Мармыш, 
О.И.      Дубровщик,      С.Г.      Подольский,      И.С.      Довнар, 
А.А. Полынский [и др.]. – Минск, 2002. – 928 с. 

 
 

174. Полиповидные  образования  желчного  пути  :  материалы  IX 
конф. хирургов-гепатологов России и стран СНГ «Актуальные 
вопросы хирургической гепатологии», Санкт-Петербург, 16-18 
мая 2002 г. / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, Р.Р. Жемойтяк, 
О.П. Курило // Анналы хирургической гепатологии. – 2002. - № 
1. – С. 106. 

 
 

175. Причины       летальности       при       осложненных       формах 
желчнокаменной болезни   у   лиц   пожилого   и   старческого 
возраста  /  О.И.  Дубровщик,  А.А.  Полынский,  И.С.  Довнар, 
Р.Р. Жемойтяк // Актуальные проблемы геронтологии : 
материалы VII осенней конф., посвящ. Дню пожилых людей. – 
Минск, 2002. – С. 38-39. 

 
 

176. Профилактика       послеоперационного       флеботромбоза       / 
И.Я.     Макшанов,     О.И.     Дубровщик,     М.И.     Милешко, 
Н.В. Рубаник // Актуальные проблемы современной хирургии : 
тр. конгресса. – М., 2003. – С. 177. 



46

 

 

177. Хирургическая       операция.       Расстройство       гомеостаза, 
предоперационная подготовка,  послеоперационный  период  / 
И.Я. Макшанов, П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, 
И.Т. Цилиндзь. – Минск, 2002. – 413 с. 

 
 

2003 
 
 

178. Анализ   осложнений   лапароскопической   холецистэктомии   / 
О.И.  Дубровщик,  И.Т.  Цилиндзь,  М.И.  Милешко,  И.И. 
Касперец // Актуальные проблемы современной хирургии : тр. 
конгресса. – М., 2003. – С. 28. 

 
 

179. Гарелик, П.В. Анатомо-хирургические условия и конверсия при 
лапароскопической холецистэктомии      /      П.В.      Гарелик, 
О.И. Дубровщик // Аспекты клинической анатомии и вопросы 
конституциональной, возрастной и экспериментальной 
морфологии : сб. тр. науч. конф. – Гродно, 2003. – С. 47-48. 

 
 

180. Гарелик, П.В. Возможности хирургического лечения больных с 
хроническим  колостазом  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик, 
И.В. Хильмончик // Медицина Брестчины на рубеже веков : 
материалы юбил. науч.-практ. конф. – Брест, 2003. – С. 286-288. 

 
 

181. Гарелик,    П.В.    Производные    пантотеновой    кислоты    в 
профилактике послеоперационных осложнений при плановых 
операциях  у  больных  раком  желудочно-кишечного  тракта  / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Биохимия, 
фармакология и     клиническое     применение     производных 
пантотеновой кислоты : сб. науч. тр. – Гродно, 2003. – С. 31-38. 

 
 

182. Гарелик,  П.В.  Рубцовые  структуры  терминального  отдела 
холедоха : материалы X-й юбил. Междунар. конф. хирургов- 
гепатологов     России     и     стран     СНГ     /     П.В.     Гарелик. 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Анналы хирургической 
гепатологии. – 2003. - № 2. – С. 87. 



47

 

 

183. Диагностически-лечебный алгоритм у больных желчнокаменной 
болезнью, осложненным холангитом в неотложной хирургии / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, С.В. Кузьмич // 
Неотложная   хирургия   :   материалы   Междунар.   науч.-практ. 
конф. – Гомель, 2003. – С. 38-39. 

 
 

184. Диагностические  возможности  применения  малоинвазивных 
технологий   в   неотложной   хирургии   /   О.И.   Дубровщик, 
Г.Г.   Мармыш,   И.Т.   Цилиндзь,   С.И.   Кояло   //   Неотложная 
хирургия : материалы Междунар. науч.-практ. конф. - Гомель, 
2003. – С. 54. 

 
 

185. Дубровщик, О.И. Анатомические предпосылки повреждения 
желчных протоков : хирургическая тактика / О.И. Дубровщик, 
И.С. Довнар, Ю.Ф. Пакульневич // Аспекты клинической 
анатомии и вопросы конституциональной, возрастной и 
экспериментальной морфологии : сб. тр. науч. конф. – Гродно, 
2003. – С. 57-59. 

 
 

186. Дубровщик,   О.И.   Организация   научно-исследовательской 
работы как фактор формирования нравственных ценностных 
ориентаций студентов   /   О.И.   Дубровщик,   Г.Г.   Мармыш, 
И.С. Довнар // Студенческая молодежь в меняющемся обществе 
: материалы респ. науч. конф. – Брест, 2003. – С. 71-72. 

 
 

187. Дубровщик, О.И. Предоперационная подготовка : прошлое и 
настоящее состояние     проблемы     /     О.И.     Дубровщик, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь // Труды Гродненского 
государственного медицинского   университета   (к   45-летию 
университета). – Гродно, 2003. – С. 144-147. 

 
 

188. Дубровщик, О.И. Современная хирургия – люди и технологии / 
О.И. Дубровщик // Мир медицины. – 2003. - № 9. – С. 7-8. 

 
 

189. Острые     желудочно-кишечные     кровотечения     неязвенной 
этиологии  /  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш,  И.С.  Довнар, 
С.С. Кретович // Стратегия развития экстренной медицинской 
помощи :  материалы  науч.-практ.  конф.  –  Минск,  2003.  – 
С. 211-213. 



48

 

 

 

190. Прогнозирование и предупреждение интраоперационных
 осложнений при лапароскопической холецистэктомии /

О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, И.С. Довнар, 
Ю.Ф. Пакульневич // Медицина Брестчины на рубеже веков : 
материалы юбил. науч.-практ. конф. – Брест, 2003. – С. 283-285. 

 
 

191. Производные     пантотеновой     кислоты     в     профилактике 
послеоперационных осложнений  при  плановых  операциях  у 
больных раком желудочно-кишечного тракта / П.В. Гарелик, 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Биохимия, фармакология и 
клиническое применение производных пантотеновой кислоты : 
сб. науч. тр. – Гродно, 2003. – С. 31-38. 

 

 

192. Стандарты диагностики язвенной болезни, осложненной
 перфорацией / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик,

И.В. Хильмончик, А.К. Прокопенко // «Современные проблемы 
экстренного и планового хирургического лечения больных 
язвенной болезнью желудка и двенадцатиперстной кишки» : 
материалы конф. – Саратов, 2003. – С. 41. 

 
 

193. Толстокишечная     непроходимость     опухолевого     генеза     / 
П.В.      Гарелик,      О.И.      Дубровщик,      А.А.      Полынский, 
И.В. Хильмончик // Актуальные проблемы современной 
хирургии : тр. конгресса. – М., 2003. – С. 132. 

 
 

194. Язвенные желудочно-кишечные кровотечения как проблема в 
экстренной   хирургии   /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик, 
Р.Р. Жемойтяк, С.Г. Гульмантович // Стратегия развития 
экстренной   медицинской   помощи   :   материалы   науч.-практ. 
конф. – Минск, 2003. – С. 202-204. 

 
 

2004 
 
 

195. Актуальные  вопросы  диагностики  и  лечения  больных  с 
желтухой доброкачественного   генеза   /   О.И.   Дубровщик, 
И.С. Довнар, С.Г. Гульмантович, Р.Р. Жемойтяк // Актуальные 
вопросы гнойно-септической и панкреато-билиарной хирургии : 
материалы  XXIV    Пленума    Правления    Ассоциации    бел. 
хирургов. – Минск, 2004. – С. 76-77. 



49

 

 

196. Гарелик,         П.В.         Актуальные         вопросы         лечения 
декомпенсированных форм    варикозной    болезни    нижних 
конечностей у больных пожилого возраста : тезисы к осенней IX 
конференции «Научные      и      организационные      вопросы 
профилактики и лечения возрастных патологий» / П.В. Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.С. Довнар // Рецепт. – 2004. – Приложение. 
- С. 12. 

 
 

197. Гарелик, П.В. Видеолапароскопические технологии в лечении 
острых и хронических эмпием желчного пузыря / П.В. Гарелик, 
О.И.   Дубровщик,   Р.Р.   Жемойтяк   //   Актуальные   вопросы 
гнойно-септической и панкреато-билиарной хирургии : 
материалы XXIV    Пленума    Правления    Ассоциации    бел. 
хирургов. – Минск, 2004. – С. 66-67. 

 
 

198. Гарелик,   П.В.   Деятельность   кафедры   общей   хирургии   / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик // Материалы 10-й 
Республиканской конференции по истории медицины и 
здравоохранения. – Минск, 2004. – С. 202-203. 

 
 

199. Гарелик, П.В. Современные обучающие технологии на заочном 
отделении факультета медицинских сестер с высшим 
образованием / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // 
Заочное обучение на факультете медицинских сестер с высшим 
образованием (состояние, проблемы, перспективы) : материалы 
учеб.-метод. конф. – Гродно, 2004. – С. 55-56. 

 
 

200. Гарелик, П.В. Тактика хирурга при кровотечениях из варикозно- 
расширенных вен пищевода и желудка при циррозах печени и 
портальной гипертензии  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик, 
Ю.Ф. Пакульневич // Учителю посвящается … : юбил. сб. науч. 
тр. по хирургии. – Гродно, 2004. – С. 53-58. 

 
 

201. Дубровщик,   О.И.   История   развития   и   опыт   научно- 
исследовательской работы    студентов    на    кафедре    общей 
хирургии / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, Ю.Ф. Пакульневич // 
Материалы 10-й  Республиканской  конференции  по  истории 
медицины и здравоохранения. – Минск, 2004. – С. 213-214. 



50

 

 

202. Дубровщик,        О.И.        К        проблеме        профилактики 
послеоперационных осложнений   в   плановой   и   ургентной 
абдоминальной  хирургии  /  О.И.  Дубровщик,  Е.А.  Томащик, 
И.Т. Цилиндзь // Учителю посвящается… : юбил. сб. науч. тр. по 
хирургии. – Гродно, 2004. – С. 18-23. 

 
 

203. Дубровщик, О.И. Лечение гнойно-некротических поражений 
нижних конечностей при сахарном диабете у больных пожилого 
возраста :  тезисы  к  осенней  IX  конференции  «Научные  и 
организационные вопросы профилактики и лечения возрастных 
патологий»     /     О.И.     Дубровщик,     Ю.Ф.     Пакульневич, 
И.В. Хильмончик // Рецепт. – 2004. – Приложение. - С. 17-18. 

 
 

204. Дубровщик, О.И. Медицинская сестра с высшим образованием 
и хирургия на рубеже тысячелетий / О.И. Дубровщик, Г.Г. 
Мармыш, И.Т. Цилиндзь // Заочное обучение на факультете 
медицинских сестер   с   высшим   образованием   (состояние, 
проблемы, перспективы) : материалы учеб.-метод. конф. – 
Гродно, 2004. – С. 46-47. 

 
 

205. Дубровщик, О.И. Профилактика и реабилитация больных после 
флебэктомии / О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, Н.В. Рубаник 
// Учителю посвящается… : юбил. сб. науч. тр. по хирургии. – 
Гродно, 2004. – С. 71-75. 

 
 

206. Дубровщик, О.И. Снижение опасностей операционной травмы 
-  одно  из  научных  направлений  клиники  общей  хирургии  / 
О.И. Дубровщик, А.А. Полынский // Учителю посвящается… : 
юбил. сб. науч. тр. по хирургии. – Гродно, 2004. – С. 12-18. 

 
 

207. Дубровщик, О.И. Хирургическое лечение гнойных заболеваний 
мягких тканей    /    О.И.    Дубровщик,    Ю.Ф.    Пакульневич, 
И.В. Хильмончик // Актуальные вопросы гнойно-септической и 
панкреато-билиарной хирургии : материалы XXIV Пленума 
Правления Ассоциации   бел.   хирургов.   –   Минск,   2004.   – 
С. 123-125. 



51

 

 

208. Лекции по общей хирургии / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар. – 
Гродно, 2004. – 419 с. 

 
 

209. Симультанные   операции   при   гепатобилиарной   патологии   / 
И.С. Довнар, О.И. Дубровщик, И.В. Хильмончик, А.А. 
Маркевич //    Актуальные    вопросы    гнойно-септической    и 
панкреато-билиарной хирургии : материалы XXIV Пленума 
Правления Ассоциации бел. хирургов. – Минск, 2004. – С. 74-76. 

 
 

210. Хирургические   аспекты   лечения   хронического   колостаза   / 
П.В.       Гарелик,       О.И.       Дубровщик,       Г.Г.       Мармыш, 
И.В. Хильмончик // Учителю посвящается… : юбил. сб. науч. тр 
по хирургии. – Гродно, 2004. – С. 42-44. 

 
 

2005 
 
 

211. Гемотрансфузионная терапия у больных с кровотечением из 
варикозно-расширенных вен пищевода и желудка при циррозе 
печени с синдромом портальной гипертензии / П.В. Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, Д.А. Шевчук // Служба крови 
в системе здравоохранения : материалы науч.-практ. конф. – 
Гродно, 2005. – С. 84-87. 

 
 

212. Острые     желудочно-кишечные     кровотечения     неязвенной 
этиологии  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш, 
И.С. Довнар // 60 лет службе скорой помощи и 10 лет УЗ «ГКО» 
СМП»  :  материалы  науч.-  практ.  конф.  –  Гродно,  2005.  – 
С. 50-51. 

 
 

213. Повышение творческой активности студенческой молодежи, как 
одна из форм совершенствования самостоятельной работы в 
учебном    процессе    /    П.В.    Гарелик,    О.И.    Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, И.С. Довнар // «Прогрессивные технологии в 
учебном процессе» : межвузовская науч.-практ. конф. – Гродно, 
2005. – С. 95-97. 



52

 

 

214. Роль   и   значение   в   медицине   научной   школы   Республики 
Беларусь «Изучение реактивности и резистентности у больных с 
хирургической патологией, повышение устойчивости организма 
применительно   к   операционной   травме»   /   П.В.   Гарелик, 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, А.А. Полынский, И.Т. 
Цилиндзь, И.С. Довнар, М.И. Милешко, Ю.Ф. Пакульневич // 
Журнал Гродненского      государственного      медицинского 
университета. – 2005. - № 4. – С. 136-138. 

 
 

215. Синдром      хронического      колостаза      /      П.В.      Гарелик, 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, И.В. Хильмончик // 60 лет 
службе скорой помощи и 10 лет УЗ «ГКО» СМП» : материалы 
науч.-практ. конф. – Гродно, 2005. – С. 50-51. 

 
 

216. Современные аспекты оказания неотложной помощи больным с 
кровотечением из варикозно-расширенных вен пищевода и 
желудка при  циррозах  печени  и  портальной  гипертензии  / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, Р.Р. Жемойтяк // 
60  лет  службе  скорой  помощи  и  10  лет  УЗ  «ГКО»  СМП»  : 
материалы науч.–практ. конф. – Гродно, 2005. – С. 47-50. 

 
 

217. Этика    и    деонтология    в    работе    медицинской    сестры    / 
О.И. Дубровщик, Д.А. Шевчук, О.Л. Курило, О.Л. Коржук // 
Медицинская сестра XXI века : проблемы и перспективы : 
материалы науч.-практ. конф. – Гродно, 2005. - С. 19-22. 

 
 

218. Obturation large bowel obstruction of tumor genesis in emergency 
surgery /   P.V.   Garelik,   O.I.   Dubrovshchik,   G.G.   Marmysh, 
I.T. Tslindz  //  62  ziazd  Towarzystwa  Chirurgow  Polskich.  – 
Bialystok, 2005. – P. 59. 

 
 

2006 
 
 

219. Варикозная  болезнь  вен  нижних  конечностей  и  проблемы 
состояния здоровья населения / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, И.С. Довнар // Здоровье населения - основа 
благополучия страны  :  материалы  V  съезда  организаторов 
здравоохранения РБ. – Минск, 2006. – С. 210-212. 



53

 

 

220. Возможности  диагностических  и  лечебных  технологий  в 
экстренной   хирургии   /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик, 
А.А. Полынский, Д.А. Шевчук // Десятый юбилейный 
Московский Международный   конгресс   по   эндоскопической 
хирургии : сб. тез. – М., 2006. – С. 55-56 

 
 

221. Гарелик,    П.В.    К    вопросу    желчнокаменной    болезни, 
осложненной синдромом   Мириззи   :   XIII   Международный 
конгресс хирургов-гепатологов     СНГ     /     П.В.     Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь // Анналы хирургической 
гепатологии. – 2006. - № 3. – С. 77. 

 
 

222. Гарелик,   П.В.   Качество   жизни,   связанное   со   здоровьем   у 
больных хроническим      колостазом      /      П.В.      Гарелик, 
О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Медико-социальная 
экспертиза и реабилитация : сб. науч. ст. – Минск, 2006. – Вып. 
8. – С. 348-350. 

 
 

223. Дубровщик,  О.И.  Научная  и  практическая  деятельность 
профессора Макшанова  И.Я.,  вклад  в  подготовку  кадров  и 
развития науки / О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, И.С. Довнар // 
Тезисы докладов конференции студентов и молодых ученых, 
посвященной  памяти  профессора  И.Я.  Макшанова.  –  Гродно, 
2006. – С. 22-28. 

 
 

224. Острый некротический панкреатит : особенности диагностики и 
хирургической   тактики   /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик, 
Г.Б. Брейдо, Э.В. Могилевец, Р.В. Амоев // «Проблемы хирургии 
в современных условиях» : материалы XIII съезда хирургов РБ. 
– Гомель, 2006. – Ч. 1. – С. 94-95. 

 
 

2007 
 
 

225. Вопросы профилактики тромбэмболитических осложнений при 
оперативных вмешательствах / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, 
И.С.   Довнар,   С.В.   Колешко,   Д.А.   Шевчук   //   Актуальные 
вопросы флебологии : материалы науч.-практ. конф. – Витебск, 
2007. – С. 139-142. 



54

 

 

226. Гарелик, П.В. Применение лапароскопических технологий в 
абдоминальной  хирургии  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш // Здравоохранение. – 2007. - № 4. – С. 8-11. 

 

227. Гарелик, П.В. Хирургические аспекты хронического колостаза / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш // Достижения и 
перспективы лечения  и  реабилитации  в  колопроктологии  : 
материалы конф. - Санкт-Петербург, 2007. – С. 110-111. 

 

228. Малоинвазивные методы в диагностике и лечении асептических 
форм панкреонекроза : тез. XIV Междунар. конгресса хирургов- 
гепатологов, Санкт-Петербург / О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, 
И.Т. Цилиндзь, Ю.Ф. Пакульневич // Анналы хирургической 
гепатологии. – 2007. - № 3. – С. 185-186. 

 

229. Метод реабилитации больных варикозной болезнью нижних 
конечностей после     флебэктомии     /     О.И.     Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, И.Т. Цилиндзь, М.И. Милешко, Д.А. Шевчук // 
Актуальные вопросы флебологии : материалы респ. науч.-практ. 
конф. – Витебск, 2007. – С. 10-13. 

 

230. Оказание    ургентной    помощи    больным    с    пищеводно- 
желудочными кровотечениями,   обусловленными   портальной 
гипертензией / П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, И.Т. Цилиндзь, 
Ю.Ф. Пакульневич, Г.Б. Брейдо, В.М. Жибер // Актуальные 
вопросы организации    скорой    медицинской    помощи    на 
современном  этапе  :  материалы  респ.  науч.-практ.  конф.  – 
Минск, 2007. – С. 67-70. 

 

231. Основы  общей  хирургии  :  учеб.  пособие  /  П.В.  Гарелик, 
О.И.     Дубровщик,     Г.Г.     Мармыш,     А.А.     Полынский, 
И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар. – Гродно, 2007. – 427 с. 

 

232. Острый деструктивный панкреатит : современные возможности 
профилактики и лечения полиорганной недостаточности : тез. 
XIV Междунар.  конгресса  хирургов-гепатологов  стран  СНГ 
«Актуальные проблемы хирургической гепатологии», Санкт- 
Петербург  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш, 
С.В. Колешко // Анналы хирургической гепатологии. – 2007. - № 
3. – С. 174-175. 



55

 

 

233. Острый или феморальный флеботромбоз в общехирургическом 
стационаре  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш, 
И.Т. Цилиндзь, Г.Б. Брейдо // Актуальные вопросы флебологии : 
материалы респ. науч.- практ. конф. – Витебск, 2007. – С. 142- 
144. 

 

234. Специфика   работы   медицинской   сестры   хирургического 
профиля / О.И. Дубровщик, Г.Я. Кадочникова, О.Л. Коржук, 
Т.Л. Самсевич // Медицинская сестра XXI века : проблемы и 
перспективы : материалы 3-й науч.-практ. конф. – Гродно, 2007. 
– С. 27-29. 

 

235. Становление и развитие клиники общей хирургии на базе 1-ой 
Городской  клинической  больницы  им.  З.П.  Соловьева  (1960- 
1989)   /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик,   Г.Г.   Мармыш, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар // Актуальные 
вопросы медицины : материалы науч. конф. – Гродно, 2007. – С. 
22-26. 

 

236. Тромбоблитерирующие      заболевания      артерий      нижних 
конечностей. Научный вклад сотрудников клиники общей 
хирургии в разработку данной проблемы / О.И. Дубровщик, 
А.А. Полынский, Г.Г. Мармыш, В.И. Кунцевич, И.Т. Цилиндзь, 
И.С.  Довнар  //  Актуальные  вопросы  медицины  :  материалы 
науч. конф. – Гродно, 2007. – С. 184-186. 

 

237. Успехи     и     достижения     научной     школы,     основанной 
И.Я.    Макшановым    /    О.И.    Дубровщик,    Г.Г.    Мармыш, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар, М.И. Милешко, 
Ю.Ф.  Пакульневич  //  Актуальные  вопросы  медицины  : 
материалы науч. конф. – Гродно, 2007. – С. 30-33. 

 
 

2008 
 

238. Анатомические варианты строения внепеченочных желчных 
протоков, как одна из причин их повреждений при 
холецистэктомии     /     П.В.     Гарелик,     О.И.     Дубровщик, 
И.Т. Цилиндзь, Д.А. Шевчук, О.П. Курило // Актуальные 
вопросы морфологии : сб. тр. Междунар. науч.-практ. конф. - 
Гродно, 2008. - С. 33-34. 



56

 

 

239. Анатомо-функциональные   аспекты   синдрома   хронического 
колостаза     и     возможности     хирургического     лечения     / 
П.В.       Гарелик,       О.И.       Дубровщик,       Г.Г.       Мармыш, 
И.В. Хильмончик, А.О. Олейник // Актуальные вопросы 
морфологии : сб. тр. Междунар. науч.-практ. конф. - Гродно, 
2008. - С. 34-35. 

 
 

240. Выбор хирургической тактики лечения возрастных больных при 
желчекаменной болезни осложненной холедохолитиазами 
механической   желтухи   /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик, 
И.С. Довнар, Д.А. Шевчук, Е.И. Козак // Актуальные вопросы 
гепатологии : материалы 7-го Междунар. симпоз. гепатологов 
Беларуси. -  Гродно, 2008. -  Т. 2. -  С. 36-37. 

 
 

241. Гарелик,  П.В.  Релапароскопия  в  диагностике  и  лечении 
послеоперационных осложнений        /        П.В.        Гарелик, 
О.И. Дубровщик, Э.В. Могилевец // Актуальные вопросы 
медицины : материалы конф., посвящ. 50-летию УО "ГрГМУ". - 
Гродно, 2008. - С. 72-73. 

 
 

242. Дубровщик, О.И. Современные аспекты предоперационной 
подготовки / О.И. Дубровщик, А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь 
// Актуальные вопросы медицины : материалы конф., посвящ. 
50-летию УО "ГрГМУ". - Гродно, 2008. -  С. 107-108. 

 
 

243. Комплексное  хирургическое  лечение  гнойно-некротических 
форм диабетической       стопы       /       О.И.       Дубровщик, 
А.А. Полынский, А.Н. Суров, И.В. Хильмончик, Р.Р. Жемойтяк, 
С.В. Мшар // Актуальные вопросы хирургии : материалы XXV 
пленума Правления Ассоциации белорусских хирургов и Респ. 
науч.-практ. конф. - Борисов, 2008. -  С. 150-151. 

 
 

244. Кровотечение из варикозно-расширенных вен пищевода при 
циррозах печени   с   синдромом   портальной   гипертензии   / 
П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик,  Г.Г.  Мармыш,  В.М.  Жибер, 
А.О. Олейник // Актуальные вопросы гепатологии : материалы 
7-го Междунар. симпозиума гепатологов Беларуси. - Гродно, 
2008. - Т. 2. -  С. 37-38. 



57

 

 

245. Навстречу    юбилею    /    О.И.    Дубровщик,    Г.Г.    Мармыш, 
А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар, М.И. Милешко, 
Ю.Ф. Пакульневич, Э.В. Могилевец, С.В. Колешко // Журнал 
Гродненского  государственного медицинского  университета.  - 
2008. - №  4. -  С. 141-143. 

 
 

246. Неотложные операции при осложненных формах рака толстой 
кишки /   П.В.   Гарелик,   О.И.   Дубровщик,   Г.Г.   Мармыш, 
С.В. Таранцей, И.В. Хильмончик, Д.А. Жук // Актуальные 
вопросы хирургии   :   материалы   XXV   пленума   Правления 
Ассоциации белорусских хирургов и респ. науч.-практ. конф. - 
Борисов, 2008. -  С. 72-73. 

 
 

247. Общая хирургия : учебник : в 2 т. / Г.П. Рычагов, П.В. Гарелик, 
А.Н.       Нехаев,       А.И.       Лемешевский,       Г.Г.       Мармыш, 
О.И.  Дубровщик,  И.С.  Довнар,  А.А.  Полынский,  И.Т. 
Цилиндзь. - Минск, 2008 – 2009. – Т. 1. – 2008. - 543 c. ; Т. 2. – 
2009. – 492 с. 

 
 

248. Острые  пищеводно-кардиальные  кровотечения  портального 
генеза     :     лечения     и     профилактика     /     П.В.     Гарелик, 
О.И.     Дубровщик,     Г.Г.     Мармыш,     А.А.     Полынский, 
И.Т.       Цилиндзь,       И.С.       Довнар,       М.И.       Милешко, 
Ю.Ф. Пакульневич, Э.В. Могилевец, С.В. Колешко, В.М. Жибер 
// Новости хирургии. -  2008. -  № 3. -  С. 16-21. 

 
 

249. Способ профилактики кровотечения из варикозно-расширенных 
вен пищевода     портального     генеза     /     П.В.     Гарелик, 
О.И. Дубровщик, И.С. Довнар, А.Н. Суров, И.М. Казак // 
Актуальные вопросы гепатологии : материалы 7-го Междунар. 
симпоз. гепатологов Беларуси. - Гродно, 2008. - Т. 2. - С. 42-43. 

 
 

250. Хирургическая   тактика   при   полипозах   желчного   пузыря   / 
О.И. Дубровщик, Ю.Ф. Пакульневич, С.В. Колешко, В.Н. 
Кононов, И.И. Касперец // Актуальные вопросы гепатологии : 
материалы 7-го  Междунар.  симпоз.  гепатологов  Беларуси.  - 
Гродно, 2008. - Т. 2. - С. 70-71. 



58

 

 

251. Хирургия  -  стремление  к  совершенству  /  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, А.А. Полынский, И.Т. Цилиндзь, И.С. Довнар, 
М.И. Милешко, Ю.Ф. Пакульневич // Журнал Гродненского 
государственного медицинского университета. -  2008. -  № 3. - 
С. 40-42. 

 
 

252. Хронический      толстокишечный      стаз      :      возможности 
хирургической  коррекции  /  П.В.  Гарелик,  О.И.  Дубровщик, 
Г.Г. Мармыш, А.А. Полынский, И.В. Хильмончик // Актуальные 
проблемы колопроктологии   :   диагностика,   лечение   :   V-ая 
Республиканская науч.-практ. конф. -  Минск, 2008. - С. 47. 

 
 

253. Эндогемостаз   в   экстренной   хирургии   кровотечений   из 
варикозно-    расширенных    вен    пищевода    и    желудка    / 
П.В. Гарелик, О.И. Дубровщик, Г.Г. Мармыш, И.М. Казак // XII 
Московский Международный   конгресс   по   эндоскопической 
хирургии : сб. тез. - Москва, 2008. - С. 120-121. 



59

 

 

Именной указатель 
 
 
 

Амоев Р.В. – 224 
 

Балаклеевская А.А. – 19 
 

Батвинков Н.И. – 67 
 

Болтрукевич С.И. – 30 
 

Брейдо Г.Б. – 56, 169, 172, 224, 230, 233 
 

Гарелик П.В. – 57, 68-70, 73, 79, 82, 95, 96, 108, 116, 117, 119, 120, 
132-135, 142, 151, 152, 155-157, 166-168, 170, 172, 173, 177, 179-183, 
191-194, 196-200, 208, 210, 211-216, 218, 219-222, 224, 225-227, 230- 
233, 235, 238-241, 244, 246-249, 252, 253 

 

Груздова Л.И. – 149 
 

Гульмантович С.Г. – 194, 195 
 

Дайнеко В.В. – 57 
 

Довнар И.С. – 91, 102, 106, 108, 119, 127, 130, 132, 133, 136, 137, 141, 
145-149, 151, 155, 156, 162, 163, 166, 167, 170, 173-175, 183, 185, 186, 
189, 190, 195, 196, 201, 208, 209, 212, 213, 214, 219, 223, 225, 228, 231, 
235-237, 240, 245, 247- 249, 251 

 

Дымова Н.Н. – 161 
 

Дядищев О.В. – 23-25 
 

Жемойтяк Р.Р. – 54, 79, 94, 96, 105, 108, 127, 134, 135, 144, 151-153, 
159, 164, 167, 174, 175, 194, 195, 197, 216, 243 

 

Жибер В.М. – 230, 244, 248 
 

Жук Д.А. – 246 
 

Кадочникова Г.Я. – 234 
 

Казак И.М. – 249, 253 
 

Карев Б.А. – 30 
 

Карпик А.И. – 2, 14, 16, 17, 21, 25 
 

Касперец И.И. – 178, 250 



60

 

 

Козак Е.И. – 240 
 

Колешко С.В. – 225, 232, 245, 248, 250 
 

Колтонюк В.М. – 67 
 

Колола Н.Н. – 136, 145 
 

Кононов В.Н. – 250 
 

Коржук О.Л. – 217, 234 
 

Кояло С.И. – 90, 96, 134, 140, 141, 143, 158, 160, 163, 166, 168, 184 
 

Кремень В.Е. – 173 
 

Кретович С.С. – 120, 189 
 

Крупский Л.И. – 13, 21, 54-56, 92 
 

Кузьмич С.В. – 158, 162, 183 
 

Кунцевич В.И. – 15, 16, 17, 21, 26, 63, 68, 70, 74, 86, 91, 100, 104, 116, 
131, 236 

 

Курило О.П. – 174, 217, 238 
 

Лемешевский А.И. – 247 
 

Либуркин М.М. – 111, 112, 154 
 

Макшанов И.Я. – 4, 7, 8, 10, 11, 16, 21, 22, 26, 29, 30, 32, 35, 36, 38- 
41, 46, 47, 51, 53, 56, 59-61, 63-66, 68, 72, 73, 78, 81, 87, 89, 92, 95, 109, 
110, 115, 116, 118, 131, 138, 139, 150, 165, 176, 177 

 

Маркевич А.А. – 90, 94, 111, 113, 140, 209 
 

Мармыш Г.Г. – 27, 43, 53, 63, 68-70, 72, 76, 79, 80, 82-84, 88, 95-98, 
99, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 121, 124, 126, 132, 150, 173, 177, 181, 
182, 184, 186, 189-191, 199, 204, 208, 210, 212-216, 218, 219, 222, 223, 
226, 227, 229, 231, 232, 233, 235-237, 239, 244, 245-248, 251-253 

 

Мартов Ю.Б. – 173 
 

Милешко М.И. – 157, 159, 164, 169, 171, 176, 178, 214, 229, 237, 245, 
248, 251 

 

Могилевец Э.В. – 224, 241, 245, 248 



61

 

 

Мойсеенок А.Г. – 71, 80, 81, 83, 114 
 

Момот Б.Ф. – 19 
 

Мороз С.В. – 17, 21, 30, 46, 51, 55 
 

Мшар С.В. – 243 
 

Нехаев А.Н. – 173, 247 
 

Олейник А.О. – 239, 244 
 

Пакульневич Ю.Ф. – 185, 190, 200, 201, 203, 207, 214, 228, 230, 237, 
245, 248, 250, 251 

 

Подольский С.Г. – 173 
 

Полынский А.А. – 26, 46, 49, 51, 55, 84, 86, 87, 93, 102, 115, 125, 128, 
133, 140, 149, 165, 169, 171, 172, 173, 175, 187, 193, 205, 206, 208, 214, 
220, 231, 235-237, 242, 243, 245, 247, 248, 251, 252 

 

Прокопенко А.К. – 192 
 

Протасевич А.И. – 93, 98 
 

Реутов П.С. – 30 
 

Рутковский В.Г. – 33, 37 
 

Рубаник В.В. – 17, 18, 129, 138, 139 
 

Рубаник Н.В. – 48, 50, 56, 64, 78, 107, 176, 205 
 

Русин И.В. – 37, 51, 90, 91, 94, 96, 100, 104, 105, 113, 128 
 

Рыбинский И.К. – 99, 111, 121 
 

Рычагов Г.П. – 173, 247 
 

Савоневич Е.Л. – 101, 114, 122, 161 
 

Самсевич Т.Л. – 234 
 

Скавронский В.И. – 69 
 

Суров А.Н. – 243, 249 
 

Таранцей С.В. – 246 
 

Томащик Е.А. – 21, 28-30, 33, 37, 202 



62

 

 

Хильмончик И.В. – 72, 74, 93, 99, 125, 153, 154, 180, 192, 193, 203, 
207, 210, 215, 239, 243, 246, 252 

 

Хотянов Л.И. – 17 
 

Цилиндзь И.Т. – 43, 49, 51, 54, 61, 65, 71, 81, 85, 89, 92, 100, 109, 110, 
112, 115, 118, 124, 129, 134, 135, 141, 143, 151-154, 160, 164, 166, 168, 
170, 171, 177, 178, 184, 187, 202, 204, 208, 211, 214, 218, 221, 228, 229- 
231, 233, 235-237, 238, 242, 245, 247, 248, 251 

 

Часнойть А.Р. – 107, 122 
 

Шевчук Д.А. – 211, 217, 220, 225, 229, 238, 240 



63

 

 

Содержание 
 
 

Предисловие .............................................................................................. 4 
 

 
 
 

Основные даты жизни и деятельности заведующией кафедрой общей 

хирургии,         доктора         медицинских         наук,         профессора 

О.И. Дубровщик ........................................................................................ 5 
 
 
 

Биографический очерк ............................................................................. 7 
 

 
 
 

Публикации        о        жизни,        деятельности        и        интервью 
 

О.И. Дубровщик ...................................................................................... 15 
 

 
 
 

Публикации О.И. Дубровщик ................................................................ 17 
 

 
 
 

Именной указатель.................................................................................. 59 



64

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Справочное издание 
 

 
 
 

ОЛЬГА ИЛЬИНИЧНА ДУБРОВЩИК 
 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 
 
 

Ответственный за выпуск: И.Г. Жук 
 
 

Компьютерная верстка: Е.П. Курстак 
Корректор: Л.С. Засельская 

 
 

Подписано в печать 03.04.2009. 
Формат 60х84/16. Бумага офсетная. 
Гарнитура Таймс. Ризография. 

Усл. печ. л. 3,72. Уч.-изд.л. 2,3. Тираж 25. Заказ 51. 
 

 

Издатель и полиграфическое исполнение 
учреждение образования 

«Гродненский государственный медицинский университет» 
 

 

ЛИ №02330/0133347 от 29.04.2004. Ул. Горького, 80, 230009, Гродно 


